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A 15,
KULTURES DHE INOVACIONIT




UDHEZUES

PER SHKOLLAT PROFESIONALE PUBLIKE

Né kuadrin e fillimit t€ vitit shkollor 2025-2026

Udhézimet dhe sqarimet e méposhtme t€ Agjencisé Kombétare t€ Arsimit, Formimit Profesional dhe
Kualifikimeve (AKAFPK) u shérbejné drejtuesve, mésimdhénésve té€ léndéve dhe moduleve
profesionale, si dhe anétaréve t&€ Njésive t€ Zhvillimit (Nj.Zh) t&€ shkollave profesionale publike, pér
té€ planifikuar kualifikimet profesionale né€ shkollat e tyre, pér t€ analizuar skeletkurrikulat e
kualifikimeve profesionale, pér t€ hartuar programet mésimore té detajuara (teorike dhe
praktike) t€ nivelit shkollor, pér t’i zbatuar ato né€ procesin mésimor (pérfshiré
mésimdhénien dhe vler€simin e nxénésve), pér té€ realizuar zhvillimin e vazhduar profesional
té mésimdhénésve, si dhe pér aspekte t& tjera t& veprimtarisé shkollore pér vitin shkollor 2025 -
2026.

Ky Udhézues mbéshtetet né pércaktimet e:

- Ligjit nr.15/2017, “Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e
Shqipérisé”, 1 ndryshuar;

- Ligjit nr.10247 daté 04.03.2010, “Pér Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve”, 1
ndryshuar;

- Urdhrit nr. 936, daté 31.7.2025 pér disa shtesa dhe ndryshime né Urdhrin nr. 99, daté
25.5.2021, “Pér miratimin e Katalogut Kombétar té Kualifikimeve Profesionale”, i
ndryshuar;

- Udhézimit t¢ MAS dhe MEKI nr. 20, daté 13.08.2025 “Pér vitin shkollor 2025-2026 né
sistemin arsimor parauniversitar’’;

- Udhézimit t€¢ MEKI nr. 759, daté 30.9.2024 “Pér ményrén e organizimit dhe veprimtarisé,
menaxhimin e burimeve njerézore, pérbérjen e njésisé sé zhvillimit té institucioneve, ofruesve
té arsimit dhe formimit profesional dhe zhvillimit té vazhduar profesional té personelit”;

- Udhézimit t€¢ MFE nr.21, daté 27.06.2022 “Pér kualifikimin e vazhduar profesional té
mésimdhénésve té kulturés profesionale né AFP”, i ndryshuar ;

- Udhézimit t€ MEKI nr. 1090, daté 12.12.2024 “Pér procedurat e planifikimit dhe zbatimin e
arsimit dhe fornmimit profesional né formén e dyfishté”;

- Urdhrit t€ MAS dhe MEKI nr. 156, daté 22.04.2025 “Pér miratimin e strukturés sé vitit
shkollor 2025-2026 né sistemin arsimor parauniversitar”;

- Urdhrit t¢ MFE nr.22, daté 19.9.2020 “Pér miratimin e rregullores pér zbatimin e praktikave
profesionale né biznes né kuadér té ndjekjes sé programeve té AFP-sé né institucionet
publike té arsimit dhe formimit profesional”;

- Urdhrit t&¢ MAS nr. 281, dat€ 06.6.2024 “Pér miratimin e planeve mésimore té kulturés sé
pérgjithshme pér arsimin e mesém profesional”.

- Urdhrit t&€ Ministrit t¢ MFE nr. 240, daté 28.12.2021 “Pér programin e kursit té trajnimit pér
mésimdhénésit né AFP “Bazat e didaktikés né AFP””.



I. Udhézime té pérgjithshme

Shkollat profesionale publike, drejtuesit dhe personeli mésimdhénés udh&zohen g€, né

zbatim t& pércaktimeve t€ kuadrit ligjor dhe normativ pérkatés, si dhe t€ udhézimeve té

meéposhtme, té kené né€ fokus té veprimtaris€ s€ tyre:

> Pérshtatjet e pérmbajtjes sé skeletkurrikulit me kushtet lokale, hartimin e planeve t&
mésimdhénies (teorike dhe praktike) t€ nivelit shkollor dhe pérgatitjes sé ditareve, duke
konsideruar pérfshirjen edhe t€ aft€sive ndérkurrikulare: aftésive t€ “buta”, t€ gjelbra, digjitale
dhe té zhvillimit t& géndrueshém, si pjesé e rezultateve t& t€ nxénit.

» Materialet mésimore né mbéshtetje t€ procesit mésimor, té cilat pérmbajné edhe aspekte qé
lidhen me aftésité ndérkurrikulare, aftésit€é e “buta”, t&€ gjelbra, digjitale dhe t€ zhvillimit té
géndrueshém.

» Pérmbajtjet reale t&€ mésimdhénies dhe té nxénit teorik dhe praktik, t€ integrojné njohurité dhe
shprehité ndérkurrikulare, t€ gjelbra, digjitale dhe té€ zhvillimit t€ qéndrueshém.

» Metodat e mésimdhénies dhe t€ nxénit t€ pérzgjidhen té tilla qé té lehté€sojné pjesémarrjen aktive
té nxénésve né veprimtari q€ zhvillojn€ edhe aftésité ndérkurrikulare, t€ gjelbra, digjitale dhe té
zhvillimit t& géndrueshém.

» Vlerésimet periodike dhe ato pérfundimtare té nxénésve t€ pérmbajné instrumente dhe kritere
vleré€simi q€ vlerésojné njohurit€ dhe shprehité ndérkurrikulare, t€ gjelbra, digjitale dhe té
zhvillimit t& géndrueshém.

» Mjediset, mjetet dhe formatet (me prezencé fizike dhe online) e procesit mésimor, teorik dhe
praktik, t€ pérzgjidhen t€ tilla qé t€ mundésojné pjesémarrjen aktive t€ nxénésve né veprimtari qé
zhvillojné edhe aftésité ndérkurrikulare, té gjelbra, digjitale dhe t&€ zhvillimit té¢ géndrueshém.

II. Udhézime té vecanta

1. Lidhur me Zhvillimin e Vazhduar Profesional (ZhVP) té mésimdhénésve té kulturés
profesionale né AFP:

Lidhur me kualifikimin fillestar t¢ mésimdhénésve té kulturés profesionale né ofruesit publik té
AFP-sé, né zbatim té€ nenit 69 t€ Udh&zimit t&€ MEKI nr.759, daté¢ 30.09.2024 "Pér ményrén e
organizimit dhe veprimtarisé sé institucioneve té arsimit dhe formimit profesional, menaxhimin e

burimeve njerézore, pérbérjes sé njésisé sé zhvillimit té institucioneve té ofruesve té arsimit dhe
formimit profesional dhe zhvillimit té vazhduar profesional té personelit, kini parasysh q¢:

- Cdo mésimdhénés 1 kulturés profesionale g€ emérohet me kontraté me afat t& caktuar né njé
ofrues publik t& AFP-s€, brenda vitit t€ paré t&€ punés (stazhit), duhet té€ kryej€ kursin “Bazat e
didaktikés né AFP” (referuar pikave 4 dhe 5 t€ nenit 69 t€ kétij udhézimi);

- AKAFPK ofron ¢do vit kursin e trajnimit “Bazat e didaktikés né AFP” pér mésimdhénésit e
rinj t€ kulturés profesionale t€ punésuar me kontraté me afat t€ caktuar né ofruesit e AFP-sé
(pika 6 e nenit 69 t€ Udhézimit);

- Programi i kursit pérmban 8 module trajnimi, i cili zhvillohet né 30 dité n€ periudhén mars —
korrik té vitit 2026;

- Kursi 1 trajnimit zhvillohet kryesisht fundjavave dhe mbasditeve, pér t€ mos cénuar
mbarévajtjen e zbatimit t€ procesit mésimor né€ formatin “me prezencé fizike” dhe “online”;



Drejtoria e ofruesit publik t€ AFP-s&, deri mé 15 néntor 2025, 1 pércjell Drejtorisé Qendrore
té AKPA-sé, listén dhe t€ dhénat e sakta t€ mésimdhénésve (emér dhe mbiemér, numrin e
telefonit, adresén e e-mail-it, si dhe datén, muajin dhe vitin e lidhjes sé kontraté€s me afat té
caktuar) qé duhet té kryejné kursin “Bazat e didaktikés né AFP” né vitin pasardhés (pika 7 e
nenit 69);

Drejtoria Qendrore ¢ AKPA-sé i pércjell AKAFPK-s€, deri mé 30 néntor 2025, listén
pérmbledhése t&é mésimdhénésve nga t€ gjith€ ofruesit publiké t&€ AFP-s¢ qé duhet té kryejné
kursin “Bazat e didaktikés né AFP” né€ vitin 2026 (pika 8 e nenit 69);

Cdo ofrues publik i AFP-sé duhet t€ kujdeset pér t€ mbuluar nga buxheti vjetor shpenzimet
pér ndjekjen e kursit té trajnimit “Bazat e didaktikés né AFP”, nga mésimdhénésit e rinj té
kulturés profesionale té€ eméruar me kontraté me afat té caktuar;

Kursi i trajnimit “Bazat e didaktikés né AFP” kérkon frekuentimin e ¢do dite trajnimi, né
té kundért mésimdhénési humbet mundésiné e pajisjes me certifikatén pérkatése t& kétij
kursi;

Drejtoria e ofruesit t€¢ AFP-sé¢ dhe Njésia e Zhvillimit (Nj.Zh) né bashképunim me
Koordinatorin pér zhvillimin e vazhduar profesional t€ mésimdhénésve, krijojné kushtet e
nevojshme g€ mésimdhénésit e kulturés profesionale té€ punésuar me kontraté me afat té
caktuar, g€ plotésojné kérkesat, t€ kryejné€ procedurén e kualifikimit fillestar t€ tyre;

TE gjithé njoftimet, dokumentet zyrtare dhe materialet e tjera mbéshtetése pér kryerjen e
procedurave té kualifikimit fillestar t€ mésimdhénésve t€ kulturés profesionale do t’i gjeni né
fagen zyrtare t&¢ AKAFPK-sé:
https://www.akafp.gov.al/kualifikimi-fillestar-i-mesimdhenesve/

Né lidhje me kualifikimin e vazhduar profesional té mésimdhénésve té kulturés profesionale né

AFP: né zbatim t€ nenit 70 t&€ Udhézimit t€ MEKI nr.759, dat€ 30.04.2024 “Pér ményrén e
organizimit dhe veprimtarisé sé institucioneve té arsimit dhe formimit profesional, menaxhimin e
burimeve njerézore, pérbérjes sé njésisé sé zhvillimit té institucioneve té ofruesve té arsimit dhe
formimit profesional dhe zhvillimit té vazhduar profesional té personelit” dhe Udhézimit t& MFE
nr.21, daté 27.06.2022 “Peér kualifikimin e vazhduar profesional té mésimdhénésve té kulturés

profesionale né AFP”, i ndryshuar, kini parasysh qé:

Procedura pér fitimin e kategorive t€ kualifikimit nga mésimdhénésit e kulturés profesionale
né ofruesit publik t&€ AFP-sé€ kryhet ¢do vit kalendarik nga AKAFPK, né periudhén 1 janar -
15 korrik;

(Cdo drejtori e ofruesit t€¢ AFP-sé dhe Nj.Zh né bashképunim me Koordinatorin pér
Zhvillimin e Vazhduar Profesional (ZHVP) t€ mésimdhénésve krijojné€ kushtet e nevojshme
g€ mésimdhénésit e kulturés profesionale, kandidaté pér fitimin e kategorive/shkalléve té
kualifikimit/atestimit, q& plotésojn€ kérkesat e pércaktuara, t€ kryejné€ procedurén e
kualifikimit/atestimit t& tyre;

Adresa zyrtare e AKAFPK-s€, ku ¢do kandidat pér kualifikim duhet t€ dérgojé elektronikisht
dokumentet e portofolit t€ kualifikimit éshté:

info.kualifikimi@akafp.gov.al;

T¢ gjitha njoftimet, dokumentet zyrtare dhe materialet e tjera mbéshtetése pér kryerjen e
procedurave té kualifikimit/atestimit t&€ mésimdhénésve té kulturés profesionale do t’1 gjeni
né fagen zyrtare t€ AKAFPK-s€: https://www.akafp.gov.al/kualifikimi-i-vazhduar-i-
mesimdhenesve/



https://www.akafp.gov.al/kualifikimi-fillestar-i-mesimdhenesve/
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Lidhur me funksionimin e njésisé sé zhvillimit: né zbatim té kreut XX, nenit 98 t€ Udhézimit té

MEKI nr.759, daté 30.04.2024 “Pér ményrén e organizimit dhe veprimtarisé sé institucioneve té

arsimit dhe formimit profesional, menaxhimin e burimeve njerézore, pérbérjes sé njésisé sé zhvillimit
té institucioneve té ofruesve té arsimit dhe formimit profesional dhe zhvillimit té vazhduar
profesional té personelit”, kini parasysh qé:

Drejtuesi i shkoll€s profesionale duhet t€ pérzgjedhé pérgjegjésin dhe anétarét e Nj.Zh-sé, si
dhe té shpérndajé pérgjegj€sité dhe ngarkesat e tyre, n€ pérputhje me kriteret dhe kérkesat e
pércaktuara né udhézimin e mésipérm;

Drejtuesi i shkollés profesionale duhet té krijojé kushtet qé pérgjegjési dhe anétarét e Nj.Zh-

s€ t€ kualifikohen dhe certifikohen pér t€ kryer me cilési funksionet pérkatése;

Z&vendésimet e shpeshta dhe t€ panevojshme t€ anétaréve t€ Nj.Zh-s€ e démtojné

funksionimin e saj;

Pérgjegjési i Nj.Zh-s€, pérvec funksionit t€ sigurimit t€ cilésis€ dhe njé funksioni tjetér t&

Nj.Zh-sé, planifikon, koordinon, mbikéqyr dhe mbéshtet veprimtarité e koordinatoréve pér

funksionet e tjera t€ Nj.Zh-sé;

Anétarét e Nj.Zh-s€ realizojné funksionet e tyre né zbatim t€ kuadrit normativ, manualeve

dhe udhézimeve té ofruara nga trajnimet pérkatése;

Koordinatori pér krijimin e lidhjeve me biznesin, n€ procesin e mbledhjes s€ t& dhénave pér

nevojat e bizneseve pér aft€si duhet t€ evidentojé jo vet€ém kérkesat e tyre pér aftési

profesionale, por edhe ato kérkesa g€ lidhen me aftésité “e buta”, ekonominé e gjelbér,
digjitalizimin dhe zhvillimin e géndrueshém,;

Koordinatori pér ZHVP-né t€ mésimdhénésve né procesin e analiz€s s€ nevojave dhe

planifikimit t€ kualifikimit t€ mésimdhénésve, t&€ evidentojé dhe pérfshijé n€ plan jo vetém

nevojat e tyre pér aftési profesionale dhe didaktike, por edhe nevoja qé lidhen me aftésité “e

buta”, ekonominé e gjelbér, digjitalizimin dhe zhvillimin e géndrueshém. Koordinatori 1

ZHVP-sg, ¢do vit:

— kryen identifikimin e nevojave pér ZHVP dhe harton planin e veprimtarive t¢ ZHVP, pa
cénuar procesin mésimor;

— sigurohet g€ plani i veprimtarive t€ mbuloj€ gjithé spektrin e nevojave t€ identifikuara pér
trajnim, t&€ pérmbajé veprimtari trajnuese né grup dhe/ose veprimtari trajnuese individuale
pér zhvillimin personal dhe profesional t€ mésimdhénésve si né aspektet didaktike ashtu
edhe né aspektet e zhvillimit t€ profesionit/neve t€ fushés ku japin mésim;

— bén miratimin e planit nga drejtoria e ofruesit t€ AFP-sé pérkatése dhe koordinon
procesin e zbatimit té tij;

— mbikéqyr dhe vleréson ecuriné e kétij procesi;

— koordinon dhe mbéshtet ZHVP-né e mésimdhénésve t€ sapoeméruar.

Koordinatori pér zhvillimin e kurrikulave né procesin e mbéshtetjes s€¢ mésimdhénésve pér

hartimin e kurrikulave shkollore, t€ synojé integrimin né kéto kurrikula té aftésive “t& buta”,

ekonomisé sé€ gjelbér, digjitalizimit dhe zhvillimit t€ géndrueshém.

Koordinatori pér zhvillimin e kurrikulave né nivel shkolle ¢do vit pérgatit njé raport pér

ecuriné dhe problematikat e zbatimit t€ kurrikulave t€ arsimit t&€ dyfisht€ pér njésiné e

zhvillimit dhe 1a dérgon drejtorit t€ IOAFP-s€ dhe ky 1 fundit e dérgon até né AKAFPK.



2. Né lidhje me kualifikimet profesionale dhe Nivelet e tyre né Kornizén Shqiptare té
Kualifikimeve (KSHK).

Edhe gjaté vitit shkollor 2025 - 2026, Arsimi Profesional (AP) parauniversitar do té vijojé t€ ofrohet
pas arsimit t& detyruar 9 vjecar (Niveli I i KSHK) me njé kohézgjatje maksimale 4 vjecare né #ri
nivele sipas Korniz€s Shqiptare t€ Kualifikimeve (KSHK), referuar Kornizé€s Europiane té
Kualifikimeve (KEK):

a) Niveli II né KSHK referuar nivelit Il né KEK (me strukturé 2 vjecare) — punonjés gjysmé i
kualifikuar.

b) Niveli III n¢ KSHK referuar nivelit IIIl né KEK (me strukturé 2+1 vjecare ose bllok 3 vjecare) —
punonjés i kualifikuar.

c) Niveli IV né KSHK referuar nivelit IV né¢ KEK (me strukturé 2+1+1 vjecare, 2+2 vjecare ose
bllok 4 vjecare) — teknik/menaxher, si dhe Maturé shtetérore profesionale.

- Shkollat profesionale, me miratim nga Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI),
pérgjegjése pér Arsimin Profesional, mund t€ ofrojné gjithashtu edhe kualifikime profesionale té
Nivelit V né KSHK, pas t€ mesmes, me kohézgjatje 1- 2 vjecare. Ky nivel shkollimi profesional
ndiget nga individé t€ rinj dhe t€ rritur. Né kété nivel, pérmbajtja €sht€ me fokus profesionin
(né€pérmjet moduleve profesionale teoriko — praktike) dhe pérgjithésisht, nuk ofrohen 1éndé€ té
kulturés s€ pérgjithshme.

- Arsimi Profesional, pérgjithésisht, ofrohet pér kualifikime profesionale té gjera dhe mé pas vijon
né disa kualifikime profesionale mé té ngushta.

Né Aneksin 1 tregohet njé paraqitje tabelare e kualifikimeve profesionale dhe niveleve té€ Arsimit
Profesional (n€ korespondencé me nivelet né KSHK).

- Né Nivelin II t¢ KSHK-s¢ (2-vjecar), AP ofron kualifikime profesionale pas nivelit I né KSHK
(arsimit t& detyruar).

- Né Nivelin III t¢ KSHK-s€, pér shumicén e kualifikimeve profesionale, AP ofron kualifikime
profesionale mé té ngushta, me kohézgjatje 1-vjecare dhe bllok 3 vjecar.

- Ndérsa Niveli IV 1 KSHK-sé né AP (dhe matura shtetérore profesionale) pérmbushet népérmjet
kétyre mundésive:

(1) ofrimit t€ kualifikimeve profesionale 1-vjecare, pas nivelit III né KSHK;

(i1) ofrimit t& kualifikimeve profesionale 2-vjecare, pas nivelit II né¢ KSHK;

(1i1) ofrimit té kualifikimeve profesionale bllok 4-vjecare, pas nivelit t€ I né KSHK.

- Nxénésit qé pérfundojné me sukses njé nivel té€ caktuar t€¢ KSHK-s€¢ né AP mund té€ vijojné
shkollimin né nivelin mé t& lart€ (né t&€ njéjtin kualifikim ose né njé nga kualifikimet e késaj fushe)
ose mund t’i drejtohen tregut t&€ punés pér punésim.

- Nxénésit qé pérfundojné me sukses nj€ nivel t€ KSHK-sé né AP né nj€ kualifikim t€ caktuar, nuk
mund té vijojn€ nivele mé t€ larta né nj€ kualifikim tjetér ose né kualifikime té€ tjera t& AP-s€.

3. Né lidhje me kurrikulat e Arsimit Profesional

- Dokumenti themelor (kombétar) i njé kualifikimi profesional, qé ofrohet né shkollat profesionale
publike &éshté Skeletkurrikuli 1 kétij kualifikimi profesional. Cdo skeletkurrikul bazohet né
standardin e kualifikimit profesional pérkatés.



- Té gjitha skeletkurrikulat e ofruara nga AKAFPK, gjenden né fagen e internetit t& késaj Agjencie,
né tabelén pérkatése me adresé:

https://www.akafp.gov.al/tabela-e-struktures-se-skeletkurrikula/

- Né kapakun e ¢do skeletkurrikuli tregohet emértimi i kualifikimit profesional, niveli pérkatés né
KSHK referuar Kornizés Europiane t€¢ Kualifikimeve (KEK) dhe kohézgjatja (p.sh., Skeletkurrikuli
pér kualifikimin profesional “Shérbime kujdesi pér fémijé”, Niveli III i KSHK, referuar nivelit III t&
KEK, me kohézgjatje njévjecare. Cdo skeletkurrikul ka kodin (t€ njéjté me kodin e standardit t&

kualifikimit pérkatés) p.sh. O2-II1-25, i cili tregon pozicionin e kualifikimit né Katalogun Shqiptar té
Kualifikimeve (KSHK). Referuar edhe Tabelés s¢ Skeletkurrikulave té AP (Aneksi 1), kodi i1
mésipérm tregon qé:

- Kualifikimi bén pjesé né€ grupin “0O” té kualifikimeve profesionale “Shérbime sociale dhe
shéndetésore”.

- Kualifikimi &shté i renditur i 2-ti n€ listén e kualifikimeve t&€ grupit “O” (“Shérbime kujdesi pér
fémijé ).

- Kualifikimi profesional &shté né Nivelin III t& KSHK-sé referuar nivelit III né¢ KEK me
kohézgjatje 1 vjecare.

- Hartimi ose pérshtatja e fundit e kétij skeletkurrikuli €shté béré né vitin 2025.

- Dokumenti i ¢do Skeletkurrikuli pérmban edhe listén e kompetencave qé fitojné€ nxénésit, tabelén e
planit mésimor, programet e pérgjithshme té 1€ndéve teorike profesionale, pérshkruesit e moduleve
té praktikés profesionale, si dhe udhézime e t€ dhéna t€ tjera t€ réndésishme pér realizimin e
kualifikimit profesional pérkatés.

- Drejtuesit e shkollave profesionale dhe Koordinatorét e kurrikulave né Njésit€ e Zhvillimit duhet t’i
njohin mésimdhénésit jo vetém me programet e 1éndéve profesionale dhe pérshkruesit e moduleve
profesionale, qé secili prej tyre do té trajtoj€, por edhe me skeletkurrikulat e plota pérkatése.

- Plani mésimor i skeletkurrikulave t&€ AP-sé pérmban listén dhe shpérndarjen né vite t€ léndéve té
kulturés sé pérgjithshme, por skeletkurrikuli nuk pérmban programet e detajuara té kétyre léndéve.
Kéto programe pérgatiten nga Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé s€ Arsimit Parauniversitar (ASCAP)
dhe mund té gjenden né fagen e internetit t&¢ ASCAP: https://www.ascap.edu.al/kurrikula/
Skeletkurrikulat e kualifikimeve profesionale qé ofrohen né Arsimin Profesional, s€ bashku me kodet
pérkatése, jepen né€ Aneksin 1. Kjo listé ndryshon dhe pasurohet ¢do vit shkollor. N& kété tabelé
tregohen skeletkurrikulat e reja dhe skeletkurrikulat q€ jané rishikuar pér vitin shkollor 2025 - 2026.
Drejtuesit e shkollave profesionale duhet t'a studiojné kété listé pér té€ analizuar mundésité e hapjes
sé€ kualifikimeve t€ reja n€ shkollat e tyre, si dhe pér t€ informuar mésimdhénésit pér ndryshimet e
ofertés sé& AP-sé&, ndérsa né Aneksin 2 detajohen ndryshimet e béra te secila prej skeletkurrikulave té

pérmir€suara. K&to ndryshime i1 shérbejné mésimdhénésve pér t€ pérshtatur planet e tyre té
mésimdhénies.

- Mésimdhénésit e teoris€ profesionale dhe/ose t€ praktikés profesionale né shkollat profesionale,
nén drejtimin e Koordinatorit pér Kurrikulat dhe bazuar né Skeletkurrikulat e kualifikimeve
profesionale q€ ofrojné€, hartojné “kurrikulat shkollore” (planet ¢ mésimdhénies) pérkatése, t€ cilat
miratohen nga Drejtoria e shkoll€s, pas pélqimit t&€ dhéné nga Njésia e Zhvillimit. Kéto plane té
mésimdhénies miratohen né fillim t&€ vitit shkollor, por me propozimin e Njésis€ sé Zhvillimit edhe
mund t€ ndryshojné dhe té ri-miratohen gjaté vitit pér t’iu pérshtatur mé miré situatave q€¢ mund té
krijohen dhe ecuris€ s€ procesit mésimor.

- Kurrikula shkollore ¢ ¢do kualifikimi profesional pérbéhet nga:


https://www.akafp.gov.al/tabela-e-struktures-se-skeletkurrikula/
https://www.ascap.edu.al/kurrikula/

a) “Plani mésimor operativ”, 1 cili hartohet bazuar né tabelén e “Planit mésimor” qé jepet né
skeletkurrikulin e kualifikimit profesional pérkatés;

b) “Planet e mésimdhénies” s€ léndéve teorike profesionale (Aneksi 3), t€ cilat hartohen nga
mésimdhénésit pérkatés nén drejtimin e Koordinatorit t€ Kurrikulave, bazuar né “programet e
pérgjithshme té 1éndéve profesionale” pérkatése (t€ pérfshira né skeletkurrikul). Pérmbajtja e tyre
duhet té pérfshijé edhe njohurité ndérkurrikulare, t& gjelbra, digjitale dhe t€ zhvillimit té
géndrueshém.

c) “Planet e mésimdhénies” s€ moduleve praktike profesionale (Aneksi 4), t€ cilat hartohen nga
mésimdhénésit e praktikés pérkatése nén drejtimin e Koordinatorit t&€ Kurrikulave, bazuar né
“pérshkruesit ¢ moduleve profesionale” (té pérfshira né skeletkurrikul). Kéto plane duhet té
pasqyrojné edhe veprimtarité praktike qé do t&€ kryhen né biznes, sipas Programeve té praktikés
profesionale né biznes. Pérmbajtja e tyre duhet t& pérfshijé edhe shprehité ndérkurrikulare, té
gjelbra, digjitale dhe té zhvillimit t&€ qgéndrueshém.

d) “Programet e praktikés profesionale né biznes” (Aneksi 5), t€ cilat hartohen nga mésimdhénésit e
praktikés profesionale, nén drejtimin e Koordinatorit t€¢ Kurrikulave dhe né bashképunim me
pérfagésuesin (mentorin) e biznesit pérkatés. Kéto programe detajohen te Planet e mésimdhénies
s€ moduleve praktike profesionale. Kompetencat profesionale, si pjesé e kétyre programeve,
duhet té pérmbajné edhe shprehité ndérkurrikulare, t€ gjelbra, digjitale dhe t€ zhvillimit té
géndrueshém.

e) “Ditaret” e ¢do seance mésimore teorike dhe/ose praktike, té cilat hartohen nga ¢do
mésimdhénés, sipas formateve dhe udhézimeve t&€ Njésis€ sé Zhvillimit, népérmjet té cilit
synohet edhe trajtimi i integruar i afté€sive ndérkurrikulare, t€ gjelbra, digjitale dhe t&€ zhvillimit té
géndrueshém.

4. Né lidhje me pérpilimin e “orarit té shkollés” dhe trajtimin e moduleve praktike.

Kur pérpilohet orari i shkollés duhet pasur parasysh qé:

- Pér léndét teorike profesionale veprohet njésoj si¢ veprohet edhe me 1éndét teorike t&€ kulturés sé
pérgjithshme.

- Modulet praktike profesionale (qé realizohen né mjediset praktike t&€ shkollés dhe t€ bizneseve)
rekomandohet t¢ realizohen me 3 oré né javé ose me 6 oré (1 dit€) né javé (zakonisht kohézgjatja e
moduleve profesionale éshté e plotpjesétueshme me 3 ose me 6 oré€).

- Trajtimi 1 moduleve té njé€ klase mund té béhet né vijimési (p.sh., mbaron moduli 1, fillon moduli 2,
dhe késhtu me radhé), por mund té trajtohen dhe dy ose mé shumé module paralelisht (p.sh. né njé
javé, 3 oré moduli 1 dhe 3 oré moduli 2, ose njé javé moduli 1 me 6 oré€, pra nj€ dité, dhe javén tjetér
moduli 2 po me 6 or¢).

- Njé modul g€ ka p.sh, 36 or€, mund t€ trajtohet edhe me 18 oré né€ periudhén e paré t€ vitit, dhe me
18 oré né periudhén e dyté€ ose p.sh, 12 oré né tetor dhe 24 oré né dhjetor (p.sh. né kualifikimin
“Bujqgési”, realizimi 1 disa moduleve ose RN-ve varet nga stina kur kryhen punime/procese té
caktuara).

- Pér té shfrytézuar me efektivitet mjediset e praktikave, njé klasé e madhe mund t€ ndahet né dy
grupe nxénésish (n€ zbatim t€ rregullores pérkatése), té€ cilét angazhohen né t&€ njéjtén kohé pér dy
module (ose dy RN) t&€ ndryshme.



- Pavarésisht nga renditja ¢ moduleve né skeletkurrikul, radha e realizimit t& moduleve praktike
pércaktohet nga veté shkolla profesionale (n€pérmjet Njésis€é s€¢ Zhvillimit), duke konsideruar
faktoré didaktiké dhe administrativé.

- Pérzgjedhja e modulit/moduleve me zgjedhje té detyruar (nga lista e moduleve t€ ofruar né
skeletkurrikul) béhet nga veté shkolla duke konsideruar: (i) kérkesat e tregut rajonal t&€ punés; (ii)
kérkesat e nxénésve dhe (i) mundésité e shkoll€s pér t'a ofruar modulin/modulet pérkatése. Klasa té
ndryshme mund té pérzgjedhin module té¢ ndryshme me zgjedhje ose njé klasé me shumé nxénés
mund t€ ndahet né dy grupe dhe secili grup pérzgjedh module t€ ndryshme me zgjedhje. Njé klasé
ose grup, pasi e ka pérzgjedhur dhe ka filluar realizimin e njé moduli me zgjedhje, nuk mund ta
ndryshojé mé até.

- Pasi shkolla t€ keté pércaktuar modulin (modulet) me zgjedhje qé€ do t€ ofrojé€, atéheré ky modul
konsiderohet njésoj si edhe modulet e detyruara.

- Megjithése n€ “Planin mésimor” qé jepet né skeletkurrikul, rubrika e moduleve me zgjedhje ka 1
ose 2 oré né javé, kjo nuk do té thoté qé€ edhe gjaté realizimit t€ moduleve me zgjedhje ato duhet té
trajtohen ¢do javé me nga 1 ose 2 oré. Sikurse theksohet mé sipér, pasi pércaktohet moduli (modulet)
me zgjedhje, ai konsiderohet si modul 1 detyruar. Cdo modul me zgjedhje, q€ do t& keté nj€ total pre;j
36; 34; 32 orésh ose 54; 51; 48 orésh etj., do t€ trajtohet njésoj si modulet e detyruara, pra me ndarje
3 ose 6 oréshe javore (sipas orarit t& shkoll€s).

- Modulet e praktikave profesionale mund té realizohen té shpérndara gjaté vitit (me 3, 6, 9, 12 ose
15 oré/jave) si¢ éshté sqaruar mé sipér, por mund té trajtohen edhe té grupuara (p.sh., njé, dy ose mé
shumé javé rrjesht). Njé shkollé mund té planifikojé edhe praktika t€ grupuara n€ biznese. N¢& kété
rast duhet té béhen rregullimet e nevojshme né orarin e 1éndéve teorike (t€ pérgjithshme dhe
profesionale). E réndésishme &shté t& zbatohet véllimi i ploté i oréve t& paracaktuara pér ¢do
1éndé/modul né€ planin mésimor té skeletkurrikulit.

- Modulet praktike (ose RN t€ vecanta t€ tyre) mund té realizohen né€ mjediset e praktikave té
shkollés ose né biznese/ndérmarrje. Skeletkurrikuli nuk pércakton pjesén e praktikés profesionale si
dhe modulet (ose RN-té e tyre) qé duhet t€ realizohen né€ mjediset praktike t&€ shkollés apo né
mjediset e bizneseve/ndérmarrjeve. Eshté veté shkolla (Njésia e Zhvillimit) q&, né bashképunim me
biznesin, e pércakton pjesén e praktikés profesionale qé do té kryhet né biznes, nisur nga mund¢sité
konkrete dhe marréveshjet me bizneset né rajonin pérkatés. Sidoqofté, né zbatim t& rregullores
pérkatése pér praktikat profesionale né biznes, véllimi vjetor 1 praktikés profesionale né biznes nuk
duhet t€ jet€ mé shumé se sa 50% e véllimit t€ pérgjithshém té praktikés profesionale t€ pércaktuar
né skeletkurrikul.

Pra, shkolla ka pavarési té ploté né renditjen dhe orarin e trajtimit t€ moduleve praktike, sigurisht
duke konsideruar dhe faktoré té tjeré si: parimet didaktike, kérkesat dhe vartésiné logjike té
moduleve (p.sh., ka raste kur moduli 5 nuk mund t€ realizohet pa u pérmbushur moduli 2), numrin e
klasave/grupeve, stinén kur do té kryhet praktika, mjediset n€ shkoll€ apo né biznes ku do té
realizohen modulet etj. Pér t€ shfryt€zuar me efektivitet mjediset dhe mjetet pér praktikat
profesionale, mund té realizohen paralelisht module qé nuk kérkojné€ t€ njéjtin mjedis praktike
(metoda me poste pune, me rotacion).

5. Né lidhje me hartimin dhe zbatimin e “Planeve té mésimdhénies sé léndéve teorike
profesionale”:



- N€ ¢do skeletkurrikul jepen programe té pérgjithshme (sintetike) t& léndéve teorike profesionale,
ku detyruese (pra, q¢ nuk mund t€ ndryshohen nga shkolla) jané synimet e 1€ndéve, temat dhe
kohézgjatjet pérkatése. Mésimdhénésit e 1€éndéve profesionale, duke punuar né grupe, nén drejtimin e
Koordinatorit pér Kurrikulat, duhet t€ hartojn€ Planet e mésimdhénies (analitike), pra t€ detajojné
c¢do temé€, né€ elementet pérbérése (¢éshtjet, orét, objektivat pérkatése, vendin etj.). Pér kété,
rekomandohet t€ pérdoret formati i Planit (shkollor) t€ mésimdhénies sé léndéve teorike
profesionale, i shpérndaré nga AKAFPK (shih Aneksin 3).

- Né Planin e detajuar (shkollor) t€ 1énd€s, néntemat (¢€shtjet) e ¢do teme duhet té€ kené njé
kohézgjatje jo mé t€ vogél se 1 oré mésimore, por mund t€ jené¢ edhe 2 apo 3 oréshe. Kjo gjé
leht€son si planifikimin e mésimit, ashtu edhe plotésimin e regjistrit elektronik né platformén SMIP
nga mésimdhénési.

- N¢ rastet kur n€ skeletkurrikul, ndonjé nga temat e njé lénde profesionale ka kohézgjatje 1 oréshe,
at€her€ nuk ka vend pér detajim t€ métejshém né ¢éshtje, por ajo merret e mirégené ashtu si¢ Eshté.

- Né Planin e detajuar (analitik) shkollor, né pérputhje me natyrén e léndés profesionale, brenda
kohézgjatjes s€ temave t€ dhéna né€ programin e pérgjithshém, duhet té parashikohen edhe oré pér
provimet, pérséritjet, punén me nxénésit e prapambetur, punét e laboratorit, vizitat mésimore etj.,
sipas rastit.

- Formati i “Planit t€ mésimdhénies sé€ 1€ndé€s teorike profesionale” qé i €shté ofruar shkollave nga
AKAFPK &shté rekomandues, pra ai edhe mund t€ ndryshohet, duke u béré mé shumé ose mé pak i
detajuar se ai i rekomanduari. Sidoqofté, mir€ éshté qé t€ gjithé mésimdhénésit e s€ nj&jt€s shkollg,
nén drejtimin e Njésisé s€ Zhvillimit, t€ bien dakord dhe t€ pérdorin t&€ njéjtin format t€ miratuar nga
drejtoria.

- Planifikimi i mésimdhénies sé 1éndéve teorike profesionale mund t€ pérmbajé edhe seanca té
vecanta t& mésimit “online”, n€se jané kushtet e duhura pér két€ format mésimi. Po késhtu, né
situata emergjence té paparashikuara (pandemi, térmet etj.), né zbatim t€ udhézimeve specifike,
Planet e mésimdhénies duhet t€ pérshtaten pér té krijuar hapésirat e nevojshme dhe pér té zbatuar
metodologjité e “mésimit né kushtet e shtépise”.

6. Né lidhje me hartimin dhe zbatimin e “Planeve té mésimdhénies sé moduleve praktike
profesionale”:

- Né cdo skeletkurrikul paraqiten “Pérshkruesit e moduleve praktike profesionale”, ku detyruese
jané kohézgjatja e modulit, Rezultatet e t&€ Nxénit (RN), kriteret dhe instrumentet e vlerésimit té
nxénésve. Mésimdhénésit e praktikave profesionale (duke punuar né grup, nén drejtimin e
Koordinatorit t&€ kurrikulave) duhet qé pér ¢do modul té hartojné “Planin e mésimdhénies sé modulit
praktik”. Pér ¢do RN, ata duhet t€ detajojné elementet pérbérése (kohézgjatjen e RN-sé, instrumentet
e vler€simit, veprimtarité mésimore, si dhe kohézgjatjet e tyre, vendin ku do té realizohen, kérkesat
pér realizimin etj., pér ¢do veprimtari praktike). Pér két€ mund t€ pérdoret formati i Planit té
mésimdhénies s€ modulit, rekomanduar nga AKAFPK (shih Aneksin 4).

- N€ pérshkruesin e modulit, RN-t€, instrumentet dhe kriteret e vlerésimit t&€ nxénésve jané detyruese
(pra, nuk mund t€ ndryshohen nga shkolla). Mésimdhénési i praktikés (shkolla) ka pavarési pér t&
pércaktuar kohézgjatjen e ¢do RN-je si dhe pér t&€ detajuar “veprimtarité mésimore, kohézgjatjet,
vendin e realizimit dhe kérkesat pér realizimin e RN-s€ pérkatése”.
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- Rekomandohet qé¢ nj¢ RN t€ mos ket€ kohézgjatie mé t€ vogél se 3 oré mésimore, dhe
pérgjithésisht, kohézgjatja e tyre té jeté shuméfish i1 treoréshit (p.sh. 3; 6; 9; 12 oré e késhtu me
radhg).

- Kur hartohen “veprimtarit€ mésimore” duhet q€ kohézgjatja e tyre t€ mos jet€ mé e vogél se 1 oré
mésimore, por mund t€ jené edhe 2 ose 3 oréshe. Kjo gj€ lehtéson si planifikimin e mésimit praktik,
ashtu edhe plotésimin e regjistrit elektronik né platformén SMIP. Né rast se planifikohen edhe
veprimtari mésimore me kohézgjatje t€ vogél (p.sh, 15 ose 20 minutéshe), atéheré mund té
bashkohen 2-3 veprimtari t€ cilat do t€ kené kohézgjatje totale 1 oréshe. Kjo mundéson plotésimin e
regjistrave me veprimtarit€ mésimore (temat) pérkatése.

- Né “Planin e mésimdhénies s€¢ modulit”, né€ pérputhje me natyrén e modulit profesional, brenda
kohézgjatjes s&€ RN-ve, mund té parashikohen veprimtari mésimore q¢ i referohen si atyre qé€ kryhen
nga mésimdhénési 1 praktikés, ashtu edhe atyre qé kryhen nga nxénésit (p.sh., rikujtim i aspekteve
teorike, pérgatitje e vendit t€ punés, demonstrim i njé procesi pune nga mésimdhénési, praktikim i
mbikéqyrur ose i pavarur i njé procesi pune nga nxénésit, provim praktik i nxénésve, vizité
mésimore, praktiké shtes€ pér modulet ose RN-t€ g€ nuk jané arritur nga nxénésit e prapambetur
etj.).

- Rekomandohet g€ pér ¢do modul profesional, té parashikohen disa oré né€ dispozicion té
veprimtarive pér mbéshtetjen e nxénésve té prapambetur (q€ nuk arrijné t€ marrin noté kaluese ose
q¢€ kané munguar n€ RN t€ caktuara).

- Formati i “Planit t€ mésimdhénies s€¢ modulit”, qé€ i éshté ofruar shkollave nga AKAFPK-ja &shté
rekomandues, pra ai edhe mund t€ ndryshohet duke u béré mé shumé ose mé pak i detajuar se ai i
rekomanduari. Sidoqofté, miré€ éshté q€ té gjithé mésimdhénésit e kulturés profesionale té sé njéjtés
shkoll€, nén drejtimin e Njésis€ s¢ Zhvillimit, t& bien dakord dhe t€ pérdorin té njéjtin format t&
miratuar nga drejtoria.

7. Né lidhje me realizimin e praktikés profesionale né biznes.

- Njésit€ e Zhvillimit (Koordinatori i Marrédhénieve me Biznesin), né€ bashképunim me
mésimdhénésin e praktikés dhe mentorin e biznesit pércaktojné edhe pjesét (veprimtarité dhe
véllimet) e moduleve praktike g€ do t€ realizohen n€ mjediset e punés sé€ bizneseve pérkatése. Pér
kéto veprimtari n€ biznes, hartohet edhe “Programi i praktikés profesionale né biznes” (sipas
formatit t€ rekomanduar né (Aneksin 5). Ky program (i pérgjithshém q¢€ i referohet njé apo mé
shumé moduleve praktike), do té€ pasqyrohet mé 1 detajuar edhe n€ Planet e mésimdhénies sé
modulit/moduleve pérkatése, q€ do té shérbejné si bazé edhe pér plotésimin e regjistrit elektronik.

- Realizimi 1 praktikés profesionale né biznes duhet t€ krijojé¢ mundési pér zbatim t&€ kompetencave
né realitetin profesional t€ profesionit pérkatés. Biznesi duhet té€ caktojé personin pérgjegjés
(instruktorin/mentorin e biznesit) pér mbéshtetjen e individéve né realizimin e programit té
praktikés, né bashképunim me mésimdhénésin e shkollés, si dhe gjaté kohés kur ky 1 fundit nuk
éshté prezent gjaté késaj praktike. Shkolla duhet té€ informojé biznesin pér numrin e nxénésve qé
do té kryejné praktikén né kété biznes, periudhén kohore, programin e praktikés dhe programin
mésimor q¢€ kané kryer mé paré né shkollg.

- Rekomandohet qé Praktika Profesionale né€ biznes t&€ kryhet né blloge javore duke konsideruar
edhe mundésité e bizneseve.

- Planifikimi i realizimit t&€ praktikés né biznes duhet té bazohet né njé proces analize fillestare,
duke marré parasysh faktoré té till€ t€ réndésishém si: programi i pérgjithshém 1 praktikés né
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biznes, niveli 1 hyrjes s€ nxénésve, pérmbajtja mésimore e realizuar mé paré né€ shkoll€, objektivat
konkreté q€ do té€ arrithen né biznes, mundésité dhe kushtet e biznesit pér realizimin e praktikés sé€
nxénésve etj. Pér két€ planifikim duhet njé bashképunim 1 ngusht€ i1 koordinatorit té
marrédhénieve me biznesin, personelit mésimdhénés dhe drejtues t&€ shkollés, si dhe i
pérfagésuesve t€ biznesit.

- Shkolla &éshté e detyruar g€, népérmjet mésimdhénésit té shkollés, pérgjegjés pér praktikén
profesionale né biznes, t€ mbikéqyré dhe mbéshtesé realizimin e programit, bazuar né kontratat
dhe marréveshjet paraprake.

- Programi i detajuar i realizimit t€ praktikés profesionale né biznes, raportet e ecuris€ s¢ praktikeés,
shkalla e pérmbushjes s€ programit si dhe fletét e vlerésimit t€ nxénésve duhet t€ jené pjesé e
dokumentacionit pér realizimin e késaj praktike né biznes.

- Instruktori/mentori i biznesit, né bashképunim me mésimdhénésin e shkollés, duhet t& pérfshijé,
motivoj€, mbikéqyré dhe vlerésojé nxénésit né t& gjitha veprimtarité e parashikuara né€ program.
Dhénia e pérgjegjésisé n€ vendin e punés, puna ¢ mbikéqyrur dhe e pavarur duhet t€ jené pjesé e
realizimit t€ programit.

- Nxénési duhet t¢ dokumentojé né portofolin (fletoren) e tij t€ gjitha pérvojat dhe rezultatet nga
praktika profesionale né biznes, té pérgatité njé raport dhe t'a prezantojé né klasé€ si pjesé e kétij
portofoli.

- Pér kualifikimet profesionale pér Arsim té dyfishté, “Praktika profesionale e zbatuar né biznes”
&shté rubriké e veganté né€ skeletkurrikul dhe formati i Programit t€ pérgjithshém té késaj praktike
&shté 1 nj&jté me até t&€ rekomanduar dhe &éshté pjesé e skeletkurrikulit. (4neksin 5).

8. Né lidhje me “vlerésimin e nxénésve”:

Nxénésit vlerésohen me “nota” si né léndét teorike profesionale, ashtu edhe né modulet praktike

profesionale.

Sipas Udhézimit t¢ MEKI nr.759, daté 30.04.2024 ”Pér ményrén e organizimit dhe veprimtarisé sé

institucioneve té arsimit dhe formimit profesional, menaxhimin e burimeve njerézore, pérbérjes sé

njésisé sé zhvillimit té institucioneve té ofruesve té arsimit dhe formimit profesional dhe zhvillimit té

vazhduar profesional té personelit”, vlerésimi i nxénésve:

- pér kulturén profesionale, nota vjetore e njé¢ nxénési do té jet€ e rrumbullakosur me numér té
plote.

- pér 1éndét e kulturés s€ pérgjithshme né AP, do t€ béhet n€ pérputhje me udhézimet ¢ MAS-it dhe
institucioneve pérgjegjése né varési té saj.

» Vlerésimi i nxénésve pér léndét e teorisé profesionale né nivelin 2+5 té KSHK-sé do té jeté:

1. Pér teoriné profesionale, nxénési gjaté vitit shkollor vlerésohet:
a) pér nj€ ose disa oré mésimore t€ sapo zhvilluara (vlerésim i vazhduar);
b) pér njé ose disa tema (kapituj), sipas programit 1éndor (vlerésim pérmbledhés).

2. Nota vjetore e njé€ nxénési pér teoriné profesionale, njehsohet me formulén:
Nota vjetore 1éndore = K1 x M1 + K2 x M2, ku M1, M2 jané pérkatésisht mesataret aritmetike
té vleré€simeve pér pikat 1/a dhe 1/b dhe KI dhe K2 jané koeficientét e ponderimit, t& cilét
pércaktohen né varési té€ véllimit dhe réndésisé sé njésive mésimore.

3. Koeficientét e ponderimit K1 dhe K2 pér ¢do 1€nd€, pércaktohen nga Njésia e Zhvillimit dhe
dokumentohen né Planet e mésimdhénies sé 1€ndéve teorike profesionale pérkatése (Aneksi 3),
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>

10.

>

1.

té cilat pérgatiten né fillim té vitit shkollor dhe miratohen nga drejtori 1 ofruesit publik t&¢ AFP.
Pas miratimit, kéta koefigienté€ jané detyruese t€ zbatohen nga mésimdhénési pérkatés 1 1éndés.

Vlerésimi i nxénésve né modulet praktike profesionale né nivelin 2+5 t¢ KSHK-s¢ mund té
jeté:
a) vlerésim i vazhduar (gjaté kryerjes sé€ veprimtarive praktike);
b) dhe/ose vlerésim pérmbledhés (né fund té€ ¢do RN-je).
Né ¢do modul praktik profesional, pé&r ¢do RN, nxénési vleré€sohet gjat€ dhe né fund té
periudhés gé€ 1 pérket pérmbushjes sé njé RN-je.
Nota pér modulin llogaritet si mesatare e ponderuar e vlerésimeve pér ¢do RN.
Pér praktikén profesionale né€ ndérmarrje/biznes, nxénési vleré€sohet nga mésimdhénési i1
praktikés s€ shkollés, n€ bashképunim me instruktorin/mentorin né€ biznes, n€ fund t€ realizimit
té késaj praktike. Nuk ka vlerésim t€ veganté pér praktikat profesionale né biznes, por
vlerésimet (notat) e késaj praktike integrohen te vlerésimi i moduleve pérkatése.
Notat e modulit praktik ashtu sikurse edhe pér 1€ndét teorike profesionale evidentohen né
regjistrin elektronik.
Nése njé nxénés nuk arrin t€ marré noté kaluese n€ njé ose disa RN, atij i jepet njé shans i dyté
pér t’u rivlerésuar (pasi té keté€ zhvilluar veprimtari praktike shtesé pér kété/kéto RN).
Vlerésimi 1 individéve n€ modulet teoriko-praktike (tipike pér kualifikimet e nivelit 5 t&€ KSHK,
pas t& mesmes) béhet vegmas pér pjesét (RN-t€) teorike dhe veprimtarité (RN-t€) praktike. K&to
pjesé vlerésohen t€ veganta, sipas udhézimeve t€ mésipérme. Nota ¢ modulit llogaritet si
mesatare e ponderuar e notés pér teorin€ dhe notés pér praktikén.
Nxénési q¢é ka munguar né vlerésimin e njé ose disa RN-ve té njé moduli €éshté i detyruar t’i
nénshtrohet kétij vlerésimi brenda vitit shkollor.
Q¢ njé modul t€ konsiderohet i plotésuar nga nxénési, ai duhet té angazhohet né veprimtarité e
¢do RN-je dhe #é vlerésohet me noté pér shkallén e pérmbushjes sé ¢do RN-je. K&to nota duhet
té€ pasqyrohen né regjistrin elektronik. Njé nxénés duhet té keté té paktén njé noté pér ¢do RN.
Nota pérfundimtare e modulit praktik pasqyrohet né regjistér, ashtu sikurse edhe pér léndét
teorike.
Nése nj€ nxénés (pér arsye té€ ndryshme) nuk ka mundur t€ marré pjesé né€ realizimin e njé
moduli té caktuar, atéheré shkolla (mé&simdhénési pérkatés) duhet t’1 krijoj€ mundési g€, né
ményré té€ individualizuar, t€ praktikohet dhe té€ vlerésohet pér két€ modul (n€ kuadrin e oréve
qé€ duhet t€ planifikohen te ¢do modul pér praktika shtesé t€ nxénésve t€ prapambetur).
Vlerésimi i kompetencave t€ nxénésve duhet t&€ béhet kryesisht népérmjet “listave té kontrollit”,
té cilat verifikojné arritjet e nxénésve kundrejt “kritereve té vlerésimit’, q€ jané detyruese. Kéto
té fundit duhet t€ merren (kopjohen) nga rubrika pérkatése né ¢do RN t€ modulit dhe mund té
pasurohen mé tej me specifikime té niveleve t€ arritjes s€ nxénésve. Listat e kontrollit mund té
jené individuale (pér ¢do nxénés) ose kolektive (nj€ list€ pér t&€ gjithé grupin ose klasén). Né t&
dyja rastet, kriteret e vlerésimit duhet t€ jené t€ njéjta.

Vlerésimi i nxénésve né “Praktikat profesionale té zbatuara né biznes” pér kualifikimet
profesionale té ofruara né formén e dyfishté.

Praktika profesionale e zbatuar né€ biznes €shté element kurrikular i vecanté né skeletkurrikul
dhe nxénésit vlerésohen vegmas, me noté, edhe pér kété praktiké (ashtu sikurse pér 1éndét dhe
modulet profesionale).
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2. Vlerésimi i vazhduar béhet me nota, nga mésimdhénésit e praktikés, né bashképunim me
mentorét e biznesit. Nxénési vlerésohet me nota (té cilat evidentohen né regjistrin elektronik pér
veprimtarité mésimore né postet pérkatése t€ punés (sipas programit té praktikés).

3. Vlerésimi (nota) pérfundimtar i nxénésit pér praktikén profesionale té zbatuar né€ biznes
llogaritet si mesatare e ponderuar e vlerésimeve (notave) t& fituara, gjaté vlerésimit t€ vazhduar.

> Vlerésimi i nxénésve né provimet pérfundimtare té niveleve 25 té KSHK-sé.

1. Nxé&nésit qé ndjekin arsimin profesional, n€ pérfundim té niveleve 2, 3 dhe 5 t&€ KSHK-s€, pér té
gjitha kualifikimet profesionale té AP-sé, ju nénshtrohen kétyre provimeve pérfundimtare té
niveleve:

a) provimit pérfundimtar t€ Teoris€ Profesionale t€ Integruar;
b) provimit pérfundimtar t€ Praktikés Profesionale t€ Integruar;

2. Nxénésit g€ ndjekin arsimin profesional, n€ pérfundim t€ nivelit t€¢ IV t€ KSHK-s€, i nénshtrohen
vetém provimit pérfundimtar t& Praktikés Profesionale t€ Integruar (pjesa teorike vlerésohet
népérmjet Provimit t€ Teoris€ Profesionale t€ integruar, si provim i Maturés Shtetérore
Profesionale).

Pér sa 1 takon vlerésimit né provimet pérfundimtare t€ ¢do niveli, t’i kushtohet kujdes pérdorimit té
Programeve Orientuese pér Provimet e niveleve, t¢ cilat jané pjes€é e Skeletkurrikulave pérkatése
dhe qé pérshtaten né pérputhje me ndryshimet kurrikulare pérkatése, pér skeletkurrikulat e hartuara
ose t€ rishikuara nga 2024 e vijim. Ndérsa pér skeletkurrikulat e hartuara ose t€ rishikuara para vitit
2024, Programet Orientuese pér Provimet e niveleve gjenden né linkun:
https://www.akafp.gov.al/programet-orientuese-te-niveleve-te-kualifikimeve-profesionale-2-5-te-
kshk-se/

- Réndési t€ vecanté duhet t’1 kushtohet dhe zbatimit t&€ Udhézimit t€ MFE nr. 15, daté 26.04.2019
“Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve né Arsimin dhe Formimin Profesional”.

- Gjithashtu, né link-un e méposhtém do t€ gjeni edhe Programet orientuese té provimeve té
Maturés Shtetérore Profesionale:
https://www.akafp.gov.al/programet-orientuese-te-matures-shteterore-profesionale/

Duke filluar nga Marsi 2026, né€ kété link do t€ gjeni Programet e reja orientuese t€ provimeve té
Maturés Shtetérore Profesionale pér vitin shkollor 2025-2026.

9. Né lidhje me “plotésimin e regjistrave elektronik né platformén SMIP”:

- Léndét e kulturés sé pérgjithshme plotésohen né regjistrin elektronik né pérputhje me udhézimet e
MAS.

- Léndeét e teorisé profesionale plotésohen me temat/¢éshtjet dhe elemente té tjera, né pérputhje me
rubrikat q€ pérmban regjistri elektrinik pér kéto 1€ndé.

- Modulet e praktikés profesionale, pavarésisht nga kohézgjatja, plotésohen né regjistér né ményré
té ngjashme me léndét teorike profesionale. Cdo modul praktik duhet t€ keté€ fage t€ vecanté né
regjistrin elektronik dhe t& ploté€sohet pér frekuentimin (mungesat), pér notat dhe pér veprimtarité (né
vend t€ temave/¢éshtjeve qé€ shénohen te 1€ndét teorike, te modulet praktike shénohen “veprimtarité
mésimore”). Kéto veprimtari mund té jené me kohézgjatje 1, 2 ose 3 oréshe, sikurse jané planifikuar
mé paré€ nga mésimdhénési (te plani 1 mésimdhénies s€ modulit) dhe miratuar nga drejtori i shkoll€s.
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- Edhe pjesa e praktikave profesionale né biznes (referuar modulit pérkatés) dhe e praktikave
profesionale té zhatuara né biznes (pér Arsim té dyfisht€) ploté€sohet né regjistrin elektronik duke
renditur veprimtarit€ praktike, bazuar te programet pérkatése, t€ hartuara né bashképunim me
pérfagésuesit e biznesit.

- Né lidhje me frekuentimin dhe mungesat e nxénésve te modulet dhe te praktikat profesionale né
biznes, zbatohen té njéjtat rregulla, si dhe pér 1éndét teorike profesionale.

10. Né lidhje me ndryshimet e javéve mésimore.

- Né udhézimet e ndryshme té€ l€shuara nga MEKI dhe MAS mund t€ bé&hen ndryshime té
herépashershme t€ numrit t€ javéve mésimore né vite t€ ndryshme té shkollimit né Arsimin
Profesional. Ké&to ndryshime nuk jané t€ konsiderueshme (luhaten midis 32 - 36 javé né vit) dhe nuk
mund t& pasqyrohen né€ skeletkurrikulat e hartuara mé paré. N& kéto raste, mésimdhénésit specialisté
té 1éndéve dhe praktikave profesionale, nén drejtimin e Koordinatorit t€ Kurrikulave, duhet t& bé&jné
veté llogaritjet e duhura pérkatése, duke konsideruar ndryshimet né javét mésimore (shtim apo
pakésim orésh) dhe t’1 pasqyrojné ato edhe né€ planet e mésimdhénies (t€ detajuara) t&€ 1éndéve dhe
moduleve profesionale, té cilat i miratojné né drejtorité e shkollave profesionale pérkatése.

11. Udhézime té tjera pér aspektet kurrikulare:

- Drejtuesit dhe mésimdhénésit e shkollave profesionale duhet té kérkojné periodikisht né€ fagen e
Internetit t¢ AKAFPK-sé (www.akafp.gov.al) pasi aty mund té marrin: udhézime dhe sqarime té
ndryshme, skeletkurrikulat, standardet e kualifikimeve profesionale, materiale mésimore mbéshtetése
(pér 1éndét dhe modulet profesionale), programet orientuese té€ provimeve teorike dhe praktike,
studime, raporte, informacione dhe botime t€ ndryshme pér AFP-né€, njoftime pér pjes€émarrje si
bashképunétoré né grupet e punés s¢ AKAFPK etj.).

- Té gjitha skeletkurrikulat, programet e 1éndéve profesionale dhe pérshkruesit e moduleve
profesionale kané kode t& veganta, ku dy numrat e fundit tregojné vitin e hartimit ose té rishikimit té
fundit. Megenése kéto dokumente kurrikulare ndryshojné dhe pérmirésohen vazhdimisht, drejtuesit
dhe mésimdhénésit e shkollave profesionale duhet t€ béné kujdes qé té€ verifikojné dy numrat e
Sfundit t€ kodit t€ skeletkurrikulit dhe t€ pérzgjedhin e pérdorin versionet mé té fundit.

- Drejtuesit dhe stafi i shkollave profesionale, para se t€ bé&né pérzgjedhjen e kualifikimeve

profesionale té reja qé€ do t€ hapin né shkollat e tyre, duhet t€ konsultohen me Listén e pérditésuar té
Skeletkurrikulave t€ kualifikimeve profesionale (Aneksi 1) qé ofrohen né Arsimin Profesional né
vitin shkollor pérkatés, ku edhe evidentohen skeletkurrikulat e reja dhe ato té rishikuara. Shpjegime
mé t€ hollésishme pér ndryshimet q€ jané béré né skeletkurrikulat e rishikuara jepen né (Aneksin 2).
- Mésimdhénésit e kulturés profesionale (I€éndéve teorike dhe/apo moduleve praktike profesionale)
duhet g€ t€ njihen me té gjithé skeletkurrikulin né térési, si dhe me rubrikat pérkatése, dhe jo vetém
me 1&€ndén ose modulin g€ do t€ trajtojn€. Rekomandohet qé ata t€ studiojné€ edhe dokumentin e
standardit té kualifikimit  profesional  pérkatés qé gjendet né linkun:
https://www.akafp.gov.al/elementor-6851/

- Lénda profesionale “Bazat e Sipérmarrjes” kl.12 dhe kl.13, éshté rishikuar né vitin 2022.
Mésimdhénésit e késaj 1énde duhet t€ pérdorin programin me kod L-17-157-22 qé gjendet né linkun
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https://www.akafp.gov.al/programe-lendore/, edhe nése né disa skeletkurrikula ende té parishikuara,
ndodhet programi i versioneve t€ méparéshme.

- Lénda profesionale “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém” kl.13, €shté rishikuar né vitin 2024.
Mésimdhénésit e késaj 1énde duhet t€ pérdorin programin me kod L-05-198-24 qé gjendet né linkun
https://www.akafp.gov.al/programe-lendore/ edhe nése né disa skeletkurrikula ende té parishikuara,
ndodhet programi i versioneve t€ méparéshme.

- N¢ vitin shkollor 2025 -2026 futen pér heré té paré dy module profesionale (1) “Drejtues pér njé
dit€”, kl.11 dhe (2) “Shogéria e nxénésve” kl.12, t€ cilat jané t€ pérbashkéta pér té gjitha kualifikimet
e arsimit profesional. Kéto dy module gjenden t€ integruara né skeletkurrikulat e rishikuara ose té
hartuara pér vitin shkollor 2025 - 2026, ose né linkun
https://www.akafp.gov.al/pershkrues-modulesh/

- Pér té ndihmuar pérmirésimin e skeletkurrikulave, 1éndéve ose moduleve t€ vecanta rekomandohet
qé€ drejtuesit, mésimdhénésit dhe Koordinatorét e Kurrikulave té identifikojné problemet mé tipike
gjaté zbatimit té tyre dhe té pérgatisin propozime té argumentuara pér ndryshime né to. Propozimet
té dérgohen né€ adresén info.akafp@akafp.gov.al, ¢do vit shkollor, deri né fund t&€ Shkurtit.

- Pérve¢ moduleve g€ pérmban skeletkurrikuli pérkatés, shkollat profesionale mund té propozojné
edhe module té tjera me zgjedhje té detyruar pér kualifikimet profesionale g€ ato ofrojné. Kéto
propozime duhet t€ argumentohen dhe t€ bazohen te nevojat rajonale pér kompetenca té veganta
profesionale (n€ kuadrin e kualifikimit pérkatés), si dhe te mundésité e shkollés pér zbatimin efektiv
té kétyre moduleve. Propozimet t& dérgohen né rrugé zyrtare n€ adresén info.akafp@akafp.gov.al
deri né€ fund té Shkurtit t€ ¢do viti shkollor.

Pér t&€ mbéshtetur mésimdhénésit dhe nxénésit né procesin mésimor, né€ kushtet e mungesés sé€
teksteve mésimore t€ miréfillta, AKAFPK ka pérgatitur dhe ofron njé numér t€ madh “materialesh
mésimore mbéshtetése” pér léndét profesionale dhe modulet profesionale kryesore pér té gjitha
kualifikimet profesionale, vecanérisht pér ato q€ ndigen nga njé numér i madh nxénésish. Kéto
materiale publikohen né tabelat pérkatése, né€ linkun https://www.akafp.gov.al/materiale-mesimore-
mbeshtetese/, tabela té cilat plotésohen vazhdimisht me materiale té reja.

Materiale mésimore mbéshteté€se pér Arsimin Profesional i publikojné edhe projektet e donatoréve,
né faget e tyre té internetit.

12. Ndryshimet né Skeletkurrikulat e Arsimit Profesional pér vitin shkollor 2025 - 2026

Nisur nga zhvillimet dhe kérkesat e tregut t€ punés pér kualifikime profesionale, nga ndryshimet né
standardet e kualifikimeve profesionale, si dhe nga informacionet, komentet dhe kérkesat e marra
nga shkollat profesionale né lidhje me nevojat pér kualifikime profesionale dhe ecuriné e zbatimit té
skeletkurrikulave pér kualifikimet g€ jané né€ zbatim, AKAFPK ka pérgatitur kualifikime té reja dhe
ka rishikuar kualifikimet profesionale n€ zbatim. Bazuar né€ standardet e kétyre kualifikimeve, jané
hartuar, rishikuar dhe pérshtatur edhe skeletkurrikulat pérkatése. Té gjitha skeletkurrikulat e
miratuara pér vitin shkollor 2025 - 2026, pérfshiré dhe ato té reja dhe té rishikuara, jané té€ publikuara
dhe mund t€ shkarkohen né rubrikén “Tabela e strukturés sé skeletkurrikulave”, né linkun:
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N¢ vijim jepet njé informacion i detajuar n€ lidhje me kéto risi. Né kuadrin e parapérgatitjeve né
shkollat profesionale pér fillimin e vitit t€ ri shkollor 2025-2026, ky informacion do té lehtésojé
punén e drejtuesve t€ shkollave pér orientimin e shkollave dhe planifikimin e burimeve té
nevojshme, si dhe punén e Njésive t€ Zhvillimit dhe mésimdhénésve té teoris€é dhe t&€ praktikés
profesionale, pér t& pérgatitur planet e mésimdhénies.
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I.

Skeletkurrikula té reja té Arsimit Profesional té Nivelit IV dhe V té KSHK-
sé.

Pér vitin shkollor 2025 - 2026, shkollat profesionale kané mundési t& ofrojn€ pér heré té€ paré 6
skeletkurrikula té kualifikimeve profesionale t€ reja, si mé poshté:

II.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Agroturizém”, 2 - vjecar, Niveli IV né¢ KSHK.
Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Teknologji automatizimi”, 2 - vjecar, Niveli IV né
KSHK.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Ndértim eficient”, 4 - vjegar, Niveli IV né KSHK.
Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Administrim biznesi”, 4 - vjecar, Niveli IV né
KSHK.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Mbéshtetje pér pérdorimin e sistemeve t&
teknologjisé s€¢ informacionit dhe komunikimit”, 2 - vjecar, Niveli V né¢ KSHK.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Dizenjim dhe dekorim i ambienteve t€ brendshme”,
2 - vjecar, Niveli V né KSHK.

Skeletkurrikula té rishikuara té Arsimit Profesional té Nivelit II, III dhe IV
té KSHK-sé.

Pér vitin shkollor 2025-2026, AKAFPK, bazuar né standardet e kualifkimeve profesionale pérkatése,
ka rishikuar dhe pé€rmirésuar 17 skeletkurrikula té kualifikimeve profesionale t€ méposhtme, pér t’u
zbatuar gjaté kétij viti shkollor:

A e A

11.

12.

13.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Teknologji informacioni dhe komunikimi”, 2 -
vjecar, Niveli [T n¢ KSHK.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Shérbime kujdesi pér fémijé”, 1 - vjecgar, Niveli III
né¢ KSHK.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Shérbime kujdesi pér t€ moshuar”, 1 - vjecar,
Niveli III né¢ KSHK.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Mirémbajtje dhe riparime mekanike”, 1 - vjecar,
Niveli III n¢ KSHK.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Modelim”, 1 - vjecar, Niveli III né KSHK.
Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Elektrotekniké”, 1 - vjecar, Niveli IV né KSHK.
Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Mekaniké”, 1 - vjecar, Niveli IV né KSHK.
Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Bujqési”, 1 - vjegar, Niveli [V né¢ KSHK.
Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Hoteleri-Turizém”, 1 - vjegar, Niveli IV né KSHK.

. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Tekstil-Konfeksione”, 1 - vjecar, Niveli IV né

KSHK.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Shérbime bankare”, 2- vjecar, Niveli IV né
KSHK.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Riparim 1 pajisjeve elektronike”, 2 - vjecar, Niveli
IV né¢ KSHK.

Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Silvikulturé”, 2 - vjecar, Niveli IV né KSHK.
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14. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Teknologji bujqésore”, 2 - vjecar, Niveli IV né
KSHK.

15. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Shérbime kujdesi pér t€ moshuar”, 4 - vjegar,
Niveli IV né KSHK.

16. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Frutikulturé€”, 1- vjecar, Niveli III né€ KSHK.

17. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Ferma bujqésore dhe blegtorale”, 1 - vjecar, Niveli
III né¢ KSHK.

Né Aneksin 2 jepen shpjegime mé t&€ hollésishme né lidhje me ndryshimet kryesore té kryera né
skeletkurrikulat e rishikuara pér vitin shkollor 2025 - 2026.

III. Skeletkurrikula té Kualifikimeve Profesionale — Arsim i dyfishté, Niveli III,
IV dhe V i KSHK-sé.

AKAFPK, né kuadér té zbatimit t€ arsimit profesional né¢ formén e dyfishté t€ AP, bazuar né

standardet ¢ kualifkimeve profesionale pérkatése, ka hartuar 7 (shtaté) skeletkurrikula 1t&

kualifikimeve profesionale t€ Niveleve III, IV dhe V g€ do t€ ofrohen né formén e dyfishté, si mé

poshté:

1. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Instalime elektrike, civile dhe industriale - Arsim i
dyfishté”, 1 - vjecar, Niveli III né¢ KSHK.

2. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikés — Arsim 1
dyfishté”, 4 - vjecar, Niveli IV né KSHK.

3. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Menaxhimi i shérbimit té ushqimit dhe pijeve -
Arsim 1 dyfishté€”, 1 - vjegar, Niveli V né KSHK.

4. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Menaxhim eventesh - Arsim 1 dyfishté”, 1 - vjecar,
Niveli V né KSHK.

5. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Diagnostikim-menaxhim né autoservis - Arsim i
dyfishté”, 1 - vjecar, Niveli V né KSHK.

6. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Energji e rinovueshme - Arsim i dyfishté”, 1 -
vjegar, Niveli V né KSHK.

7. Skeletkurrikuli pér kualifikimin profesional “Dizenjim mode - Arsim i dyfishté”, 2 - vjegar,
Niveli V né KSHK.
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ANEKSI 1

Lista e Skeletkurrikulave té kualifikimeve profesionale qé ofrohen né Arsimin Profesional né vitin shkollor 2025-2026.
Shénim:

Skeletkurrikula t€ reja q¢ futen pér heré t€ paré né vitin shkollor 2025-2026 dhe qé tregohen me tekst t€ hijézuar me ngjyré té gjelbér.
Skeletkurrikula té rishikuara pér aspektet e kulturés profesionale pér vitin shkollor 2025-2026 dhe g€ tregohen me tekst t€ hijézuar me ngjyré té

kaltér.

Skeletkurrikula té kualifikimeve profesionale — arsim i dyfishté, niveli III, IV dhe V né KSHK q¢ futen pér heré té paré€ né vitin shkollor 2025
- 2026 dhe g¢ tregohen me tekst té hijézuar me ngjyré t€ verdhé.

Kualifikimet profesionale
Niveli IT i KSHK

Kualifikimet profesionale
Niveli I1I i KSHK

Kualifikimet profesionale
Niveli IV i KSHK

Kualifikimet
profesionale
Niveli Vi KSHK

A-11-24-TEKNOLOGJI
USHQIMORE

A1-III-23-Teknologji e pérpunimit t&
brumérave

A2-111-23-Teknologji e prodhimit t€ pijeve

A3-I11-23-Teknologji € pérpunimit t&
quméshtit

A4-111-20-Teknologji e pérpunimit t&€ mishit
dhe peshkut

AS-I11-20-Teknologji € pérpunimit té frutave
dhe perimeve

A-IV-24 Teknologji
Ushgimore

A1-V-14-Kontroll
Laboratorik 1 Ushqimit

B-11-24-NDERTIM

B1-I11-22-Muratim dhe suvatim

B2-I11-22-Shtrim muresh dhe veshje me
pllaka

B3-III-23-Karpentieri, hekurkthim dhe
betonim

B4-111-23-Punime dhe riparim rrugésh

B5-I11-22-Punime dekorative dhe bojatisje

B6-111-20-Mirémbajtje ndértesash

B-IV-23-Ndértim

B/1-1V-25-NDERTIM EFICIENT

B1-V-25-Dizenjim dhe
dekorim i ambienteve té
brendshme

C-11-24-PERPUNIM DRURI

C1-11I-23-Mobileri dhe tapiceri

C2-111-23-Prodhime druri gjysmé t€ gatshme

C-IV-24-Pérpunim Druri




D-11-24-TEKSTIL KONFEKSIONE

D1-111-20-Rrobagepsi

D2-111-20-Tekstil

D3-111-25-Modelim

D4-111-20-Galanteri

D-1V-25-Tekstil Konfeksione

D1-V-14-Dizenjim mode

D1-1-V-25-Dizenjim
mode (Arsim i dyfishté)

E-11-24-ELEKTROTEKNIKE

E1-III-24-Instalim elektrik civil dhe
industrial

E1-1-III-25-Instalime elektrike, civile dhe
industriale (Arsim i dyfisht&)

E2-11I-24-Instalim dhe mirémbajtje e linjave
té¢ TU, TM dhe TL

E2-1- II1-24-Instalim dhe mirémbajtje t&
linjave t€ tensionit t€ ulét (TU), t€ mesém
(TM) dhe té€ larté (TL) (Arsim i dyfisht&)

E3-I11I-24-Riparim pajisjesh elektroshtépiake

E4-111-24-Elektromekanik

E5-I11-20-Teknologji automatizimi

E-1V-25-Ektrotekniké

E6-1V-25-Riparime t€ pajisjeve elektronike

E7-1V-24-Telekomunikacion

E8-IV-22-Mekatroniké

E5-1V-25-Teknologji automatizimi

E1-V-24-Energji e
Rinovueshme

E1-1-V-25-Energji e
rinovueshme (Arsim i
dyfishté)

F-I1-24-MEKANIKE

F1-111-20-Makina metalpunuese

F2-111-24-Konstruksione metalike

F3-1I1-25-Mirémbajtje dhe riparime
mekanike

F4-111-20-Metalurgji dhe fonderi

F5-111-20-Teknologjia e pérpunimit té
metaleve

F-IV-25-Mekaniké

G-11-24-HOTELERI TURIZEM

G1-11I-24-Bar restorant

G2-111-20-Kuzhiné pasticeri

G3-I1I-24-Recepsion

G3-1-II1-24-Recepsion (Arsim i dyfishté)

G4-111-24-Guidé turistike

G5-11I-24-Shérbime né hotel dhe restorant

G-IV-25-Hoteleri
Turizém

G1-V-24-Menaxhim i
strukturave akomoduese
(Arsim 1 dyfisht€)

G2-V-25-Menaxhimi i
shérbimit té ushqimit
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G6-1V-24-Shérbime udhétimi dhe turizmi

G7-111-24-Pastigeri

G8-3-111-24- Kuzhiné (Arsim 1 dyfisht€)

G8-111-24 -Kuzhiné¢ VET by EHL

(G9-111-24 - Hoteleri VET by EHL

G10-111-24 -Shérbim ushqgimi dhe pije VET by EHL

dhe pijeve ( Arsim i
dyfishté)

G3-V-25-Menaxhim
eventesh (Arsim i
dyfishté)

H-11-24-BUJQESI

H1-1I1-25-Frutikulturé

H2-1I1-25-Ferma bujgésore e blegtorale

H3-11I-20-Mbaréshtim té kafshéve dhe
shpendéve

H4-111-20-Prodhim shtazor

H5-111-24-Kopshtari

H6-111-24-Prodhim bimor

H7-111-20-Akuakulturé

HS-111-20-Agroturizém

HO9-II1-20-Shérbime kujdesi pér kafshé

H-IV-25-Bujqési

H10-IV-25-Teknologji bujgésore

HS8-1V-25-Agroturizém

H/1-1V-24-AGROBIZNES

HI1-V-23-Menaxhimi
cilésisé né prodhimin
bujgésor

I-11-24-GJEOLOGJI MINIERA

11-II1-22-Miniera

12-111-20-Markshejderi

[3-111-20-Gjeologji

[-IV-24-Gjeologji Miniera

J-1I-24-DETARI

J1-111-23-Peshkim

J2-111-20-Tekniké peshkimi

J-1V-23-Detari

J1-V-14-Shérbime detare
né kuverté

L-11I-24-EKONOMI BIZNES

L2-IV-23-Sigurime

L3-IV-25-Shérbime bankare

L4-IV-23-Llogari

L5-1V-23-Sipérmarrje e agjencisé turistike

L6-1V-23-Tregti

L7-IV-23-Administrim zyre

L1-V-22-Ndérmjetésim i
pasurive t€ paluajtshme

L/1-1V-25-ADMINISTRIM BIZNESI

L/2-1V-25-MENAXHIM I FURNIZIMIT DHE LOGJISTIKES (ARSIM I DYFISHTE)
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https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2023/08/H1-V-23-SK-Menaxhimi-cilesise-ne-prodhimin-bujqesor.doc
https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2023/08/H1-V-23-SK-Menaxhimi-cilesise-ne-prodhimin-bujqesor.doc
https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2023/08/H1-V-23-SK-Menaxhimi-cilesise-ne-prodhimin-bujqesor.doc
https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2024/04/J1-V-14-Skeletkurrikuli-Sherbime-detare-ne-kuverte-1.pdf
https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2024/04/J1-V-14-Skeletkurrikuli-Sherbime-detare-ne-kuverte-1.pdf
https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2022/12/L1-V-22-SK-Ndermjetesim-i-pasurive-te-paluajtshme-1.pdf
https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2022/12/L1-V-22-SK-Ndermjetesim-i-pasurive-te-paluajtshme-1.pdf

M-II-24-SHERBIME MJETESH
TRANSPORTI

M1-111-22-Shérbime motori

M2-111-22-Shérbime xhenerike

M3-11I-22-Shérbime elektroauto

M3-1-1l1-24 Shérbime elektro-auto (Arsim i

dyfishté) M-IV-23-Shérbime mjetesh

M4-111-23-Shérbime karrocerie transporti

MS5-III-20-Shérbime n€ mjetet e rénda té
transportit

M6-111-20-Mekaniké bujgésore

M7-1V-22-Shérbime mekatronike né€ automjet

M1-V-23-Diagnostikim-
menaxhim né autoservis

M1-1-V-25-
Diagnostikim-menaxhim
né autoservis (Arsim i
dyfishté)

M2-V-22-Mekatroniké
automjetesh

N-IV-24-VETERINARI

O-11-24-SHERBIME SOCIALE
DHE SHENDETESORE

O1-1I1-25-Shérbime kujdesi pér t&€ moshuar

02-111-25-Shérbime kujdesi pér fémijé O-IV-22-Sherbime Sociale

0O3-II1-20-Animacion social e Slhemdlsitior

P-11-20-POLIGRAFI

Q-11I-24-TEKNOLOGJI KIMIKE

Q1-I11-20-Teknologji e pérpunimit t& naftés

Q2-I1I-20-Teknologji e prodhimit té

materialeve t€ ndértimit Q-IV-21-Teknologji kimike

Q3-II1I-20-Teknologji € pérpunimit té
plastikés dhe gomés

R-1V-24-GJEODEZI

S-11-24-PYJE

S1-1V-25-Silvikulturé

S2-1V-21-Shfrytézim pyjesh

S3-1V-21-Florikulturé

S4-1V-21-Mbrojtje e mjedisit pyjor

T-1I-25-TEKNOLOGJI
INFORMACIONI DHE
KOMUNIKIMI

T/1-11-20-TEKNOLOGJI
INFORMACIONI DHE
KOMUNIKIMI-pilot

T1-IV-21-Ryjete t€ dhénash

T2-IV-21-Mbéshtetje e pérdoruesve té teknologjis€é sé€ informacionit dhe
komunikimit

T3-IV-21-Zhvillim website

T4-1V-21-Programim

T5-1V-21-Multimedia

T6-1V-20-Rrjete t€ dhénash (pilot)

T5-1-1V-24- Multimedia (Arsim i dyfishté)

T1-V-24-Siguri
kibernetike
T2-V-25-Mbéshtetje pér
pérdorimin e sistemeve
té Teknologjisé sé
Informacionit dhe
Komunikimit

T/1-1V-24 - INXHINIERI INFORMATIKE SOFTWARESH
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https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2024/07/M2-V-20-SK-Mekatronike-automjetesh.docx
https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2024/07/M2-V-20-SK-Mekatronike-automjetesh.docx
https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2024/08/T1-V-24-Siguria-kibernetike-2-vjecare-pas-te-mesmes.-Niv.Vi-KSHK.pdf
https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2024/08/T1-V-24-Siguria-kibernetike-2-vjecare-pas-te-mesmes.-Niv.Vi-KSHK.pdf

U | U-IV-25-SHERBIME KUJDESI PER TE MOSHUAR
V1-111-22-Instalime hidraulike
V2-111-22-Instalime té sistemeve ngrohése-
V | V-II-24-TERMOHIDRAULIKE ftohése V-1V-23-Termohidrauliké
V3-1II-23-Shérbime hidraulike né€ ujésjellés
kanalizime
X-11-24-KERKIM, SHPIM DHE X1-1I1-24-Nxjerrja e naftés, gazit dhe ujit X-IV-21-Kérkim, shpim dhe
X | SHFRYTEZIM PER NAFTE, GAZ | X2-111-20-Shpimi i puseve té naftés, gazit shfrytézim pér nafté, gaz dhe
DHE UJE dhe ujit ujé
X XA1-V-14-Instruktor né
A AFP
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https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2022/12/XA1-V-14-Skeletkurrikuli-Instruktor-ne-AFP.pdf
https://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2022/12/XA1-V-14-Skeletkurrikuli-Instruktor-ne-AFP.pdf

ANEKSIT 2

Shpjegime pér ndryshimet né Skeletkurrikulat e rishikuara, pér vitin shkollor 2025-
2026.

1. Skeletletkurrikuli i kualifikimit profesional “Teknologji e informacionit dhe
komunikimit-TIK”, (2 - vje¢ar), Niveli II né KSHK.
Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale, duke shtuar kompetenca té reja, té€ cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkatés t€ kualifikimit t& rishikuar.

Te 1&€ndét profesionale:

Léndét e méposhtme jané 1€ndé té reja.

— Lénda “Arkitektura hardware dhe software n€ TIK” kl.10 — 36 oré.

Lénda “Sistemet operative né mjediset hardware” kl.11 — 68 oré.

Lénda “Diagnostikimi dhe asistenca teknike n€ distancé” kl.11 — 34 oré.

Lénda “Bazat e sigurisé€ sé t€ dhénave” kl.11 — 68 oré.
Léndét e méposhtme jané 1€nd¢ t€ rishikuara.

— Lénda “Bazat e elektronikés™ ka ndryshime né€ synimet dhe pérmbajtjen e 1éndés, si dhe
né shpérndarjen e oréve mésimore, pasi €shté¢ bashkuar mé “Bazat e elektroteknikés”,
(nga 1 oré “Bazat e elektroteknikés” dhe 2 oré “Bazat e elektronikés™ &shté béré 2 oré né
javé “Bazat e Elektronikés”).

— Lénda “Programet aplikative” ka ndryshime né synimet dhe pérmbajtjen e léndés.

— Lénda “Bazat e teknologjisé s€ informacionit dhe komunikimit” ka ndryshime né€ synimet
dhe pérmbajtjen e 1€ndés.

— Lénda “Bazat e programimit” ka ndryshime pérmbajtjen e 1€nd€s dhe nga 3 oré ka kaluar
2 oré n€ vitin e dyté.

— Lénda “Bazat e programimit né€ web* ka ndryshime né synimet dhe pé€rmbajtjen e 1€ndés.

— Lénda “Rrjetet kompjuterike” ka ndryshime né synimet dhe pérmbajtjen e 1€ndés.

Te modulet e detyruara té praktikés profesionale:

Modulet e méposhtme jané€ module té reja.

— Moduli “Instalimi dhe konfigurimi i sistemeve operative dhe pajisjeve periferike”.

— Moduli “Diagnostikimi dhe suporti teknik né distancé”.

— Moduli “Riparime té thjeshta dhe ndérhyrje teknike né pajisje”.

— Moduli “Menaxhimi dhe mirémbajtja e sigurisé s€ t& dhénave”.

— Moduli “Siguri e sistemeve dhe konfigurimi 1 pajisjeve”.

— Moduli ”Siguria n€ puné dhe mbrojtja € mjedisit né¢ TIK”.

Modulet e méposhtme jané té rishikuara:

—  Moduli “Mirémbajtja dhe z€vendésimi 1 pjeséve té€ kompjuterit personal” ka rishikim té
kritereve t€ vlerésimit.

— Moduli “Instalimi fizik dhe konfigurimi i rrjeteve kompjuterike LAN me dhe pa kabéll”
ka rishikim té kritereve t€ vlerésimit.

Te modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té detyruar:




— Moduli “Ndértimi i njé fageje interneti dinamike me CMS” ka rishikim té kritereve t&
vlerésimit.

— Moduli “Zhvillimi i projekteve me qarqe t€ programueshme dhe AI” ka rishikim t&
kritereve t€ vlerésimit.

— Moduli “Pérdorimi efektiv i programeve pér grafiké dhe imazhe” ka rishikim té kritereve
té vlerésimit dhe ndryshim né emertim moduli.

— Moduli “Aplikimi i AI” éshté_modul i ri.

2. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Shérbime kujdesi pér fémijé”, (1 -
vjecar), Niveli I1I né KSHK.
Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale, duke shtuar kompetenca té reja, té cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkaté€s t€ kualifikimit t& rishikuar.
Te 1é€ndét profesionale:

— Lénda “Pediatri e pérgjithshme” ka ndryshime né synimet e 1éndés, pérmbajtjen e saj, si
dhe né shpérndarjen e oréve mésimore (nga 2 €shté béré 3 oré né jave).

— Lénda “Psikologjia e fémijérisé” ka ndryshime né€ synimet e 1€ndés,né pérmbajtjen e saj,
si dhe né shpérndarjen e oréve mésimore (nga &shté béré 2 oré né jave).

Te modulet e detyruara t& praktikés profesionale:

Modulet e méposhtme jan€ module t€ reja.

— Moduli “Planifikimi dhe organizimi i punés né€ shérbime kujdesi pér f&¢mijé”.

— Moduli “Bashképunimi me prindin/kujdestarin ligjor pér miréqenien e f€mijés”.

— Moduli “Plotésimi 1 nevojave bazike t€ fémijéve”.

— Moduli “Pérkujdesja pér shéndetin e fémijés”.

— Moduli “Zhvillimi i aktiviteteve edukative, krijuese dhe argétuese”,

— Moduli ”’Siguria né puné dhe mbrojtja e mjedisit, gjaté pérkujdesjes pér fémijé”.

— Moduli "Pérkujdesja pér zhvillimin e t€ folurit dhe komunikimit te fé€mija” éshté
ekzistues.

Te modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té detyruar:

Modulet e méposhtme jané module t€ reja.

— Moduli “Pérkujdesja pér orientimin e f€mijés né hapésiré, kohé dhe ritmin” ndryshon
vetém titulli, bazuar te standardi.

— Moduli “Pérkujdesja pér motorikén fine dhe globale t&é fémijés”.

— Moduli “Pérkujdesja pér zhvillimin e sjelljes shogérore dhe t€ autonomisé s€ fémijés”
éshté ekzistues.

3. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Shérbime bankare”, (2 - vjecar), Niveli IV
né KSHK.
Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale duke shtuar kompetenca t€ reja, t€ cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkatés té kualifikimit, t€ rishikuar.
Te 1€ndét profesionale:

— Lénda “Bankat dhe sistemi financiar” ka ndryshime né synimet dhe pérmbajtjen e 1€ndés.
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Lénda “Marketing bankar” €shté hequr pasi realizohet n€ klasén 11.

Lénda “Teknika bankare” ka ndryshime né synimet dhe pérmbajtjen e 1€nd€s, si dhe né
shpérndarjen e oréve mésimore (nga 4 oré¢ €shté béré 3 oré né javé né kl. 12). N¢é klasén
13 ka ndryshime né synimet dhe pérmbajtjen e 1€ndés.

Lénda “Ekonomi e pérgjithshme” €shté shtuar né kl.12 dhe kl.13 sepse nuk zhvillohet mé
né€ klasén 11 dhe klasén 12 me rishikimin e skeletkurrikulit pér kualifikimin profesional
“Ekonomi biznes”.

Lénda “Kontabiliteti bankar” ka ndryshime n€ synimet dhe pé€rmbajtjen e 1€ndés.

Lénda “E drejta dhe legjislacioni” ka ndryshime né synimet dhe pérmbajtjen e 1€ndés.
Lénda “Sjellje sipérmarrése” éshté hequr pasi realizohet né klasén 11.

Te modulet e detyruara té praktikés profesionale:

Modulet e méposhtme jané module t€ reja.

Moduli “Planifikimi dhe organizimi i punés né shérbime bankare”.

Moduli “Komunikimi dhe etika profesionale”.

Moduli “Celja dhe mbyllja e arkés”.

Moduli “Pérpunimi i cash-it”.

Moduli “Veprimet né shérbime bankare”.

Moduli ”Veprimet né shérbimet bankare digjitale”.

Moduli ’Procedurat pér rastet e dyshimta”.

Moduli “Komunikimi dhe zgjdhja e problemeve” &sht€ modul unik né t&€ gjitha
kualifikimet profesionale q€ mbéshteten né/dhe rrjedhojné nga kualifikimi profesional
“Ekonomi biznes”. Eshté pranuar si tillé dhe éshté i domosdoshém mbéshtetur né
pérshkrimin e profesionit dhe standardin e kualifikimit. Ky modul éshté pérfshiré né té
gjitha skeletkurrikulat e kualifikimeve profesionale qé zhvillohen né nivelin II —
kualifikimi profesional “Ekonomi biznes”.

Moduli “Siguria fizike dhe operacionale né banké” &shté modul ekzistues.

Te modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té detyruar:

Moduli “Kuadrimi ditor i arkés” ka rishikim té kritereve té vlerésimit.

Moduli “Studimi i tregut bankar” ka rishikim té kritereve té vlerésimit.

Moduli “Marketingu digjital” nuk ka ndryshime.

Moduli “Pérpilimi i strukturés organizative t&€ bankés” &shté hequr pasi nuk e pérmban
standardi dhe nuk mund ta b&jé nxénési né nivelin pérkatés.

4. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Shérbime kujdesi pér t¢é moshuar”, (4 -
vjecar), Niveli IV né KSHK.
Te kompetencat profesionale:

Kané ndryshuar kompetencat profesionale duke shtuar kompetenca té reja, t€ cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkaté€s t€ kualifikimit, t€ rishikuar.

Te 1éndét profesionale:

Léndét e méposhtme jané t€ reja.

Lénda “Pérkujdesja sociale pér t€ moshuarit”.
Lénda “Planifikimi, organizimi dhe koordinimi i punés”.
Lénda “Psikologjia e zhvillimit” (ndryshon e gjithé brendia).

27



— Lénda “Ushqyerje” jané shtuar orét, nga 32 oré n€ 64 oré. Né kété 1énd€ jan€ shtuar disa
tema.
Te modulet profesionale:
Modulet e méposhtme jané module t€ reja.

— Moduli “Mjedis fizik 1 sigurt pér t€ moshuarit”.

— Moduli “Zhvillimi 1 aktiviteteve argé€tuese, kulturore dhe artistike pér t€ moshuarin™.
— Moduli “Bashképunimi me familjen/té aférmit e t€ moshuarit”.

— Moduli “Aktivizimi dhe angazhimi social i t€ moshuarve”.

5. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional *““Silvikulturé”, (2 - vjecar), Niveli IV né
KSHK.

Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale, duke shtuar kompetenca té reja, té cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkaté€s t€ kualifikimit t& rishikuar.
Te 1éndét profesionale:

— Lénda “Teknologjia e shfrytézimit pyjor”, kl 12-72 oré, jané ndryshuar orét, synimet e
1€ndés si dhe shpérndarja e oréve pér ¢do temé.

— Lénda “Gjeodezi dhe planifikim territori”, kl.12-36 oré, &€shté shtuar njé temé e re,
gjithashtu kané ndryshuar synimet e lénd€s dhe numri i oréve pér ¢do temé.

— Lénda “Gjeodezi dhe planifikim territori”, kl.13-32 oré€, kané ndryshuar emértimet e disa
temave, si dhe numri i1 oréve.

— Lénda “Mbaréshtim pyjesh dhe kullotash”, kl.13-64 oré, &éshté shtuar njé temé e re,
gjithashtu ka ndryshime né synimin e 1éndés, né shpérndarjen e numrit t€ oréve.

— Lénda “Florikulturé”, k1.13-32 or€, &shté shtuar njé temé e re, ka ndryshim né€ synimet e
1éndés dhe né shpérndarjen e oréve.

— Leénda “Ligjshmeéria pyjore”, kl.13-32 oré, ka ndryshime né emértime temash, né
synimet e lénd€s dhe shpérndarjen e oréve.

Te modulet profesionale:

— Moduli “Pyllézimet me faré” kl.12-36 oré &shté shtuar njé RN.

— Moduli “Shfrytézimi 1 pyjeve me makina te automatizuara”, kl.12-36 oré &shté shtuar si
modul, te modulet e praktikés profesionale me zgjedhje t€ detyruar.

6. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Tekstil-konfeksione”, (1 - vjecar), Niveli IV
né KSHK.
Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale, duke shtuar kompetenca té reja, té cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkatés t€ kualifikimit, t€ rishikuar.
Te 1éndét profesionale:

— Lénda “Organizimi dhe legjislacioni né industriné e tekstil-konfeksioneve”, kl.13, jané
shtuar temat dhe &shté riparé shpérndarja e oréve sipas temave.

— Lénda “Koleksioni dhe marketingu né€ fushén e modés”, €shté ndryshuar titulli i 1éndés né
“Marketingu né fushén e modés”, €shté béré 32 oré mésimore nga 64 oré. Ndérsa temat e
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tjera jané té€ reja n€ pérputhje me standardin e kualifikimit, si dhe €shté béré shpérndarja e
oréve mésimore.

Lénda “Stilimi 1 veshjes” éshté ndryshuar emértimi “Stilizimi i veshjes dhe koleksioni i
modés”. Eshté béré 64 oré mésimore. Jané ruajtur temat e 1éndés sé stilimit dhe jané
shtuar tema té koleksionit t€ veshjeve.

Te modulet profesionale:

Moduli “Dizenjimi né tekstil-konfeksioné ndryshon emértimi i disa RN-ve.

Moduli “Ndértimi 1 kallépeve né tekstil-konfeksione népérmjet CAD” ka ndryshuar
emértimi né “Ndértimi 1 kallépeve né tekstil-konfeksione”. Ka ndryshuar qéllimi i
modulit né€ pérputhje me standardin e kualifikimit t€ profesionit. Jané ndryshuar
emertimet ¢ RN-ve, si dhe brendia e RN-ve né pérputhje me standardin e kualifikimit té
profesionit.

Moduli “Ideimi, realizimi dhe prezantimi i koleksionit t€ veshjeve” ka ndryshuar né
“Realizimi dhe kontrolli i cilésisé s€ produktit pérfundimtar”. Ky modul &shté béré 78
oré mésimore, si dhe ka ndryshuar qéllimi i modulit né pérputhje me standardin e
kualifikimit t€ profesionit.

7. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Elektrotekniké”, (1 - vjecar), Niveli IV né
KSHK.

Te kompetencat profesionale:

Kané ndryshuar kompetencat profesionale duke shtuar kompetenca té reja, té cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkaté€s t€ kualifikimit t& rishikuar.

Te 1éndét profesionale:

Lénda “Transmisione dhe rrjeta elektrike”, kl.13-64 oré. Kané€ ndryshuar synimet e
léndés, emértimet e temave né pérshtatje t&€ standardit t€ profesionit, ka ndryshuar
gjithashtu dhe shpérndarja e numrit té oréve pér temé.

Lénda “Elektroniké dhe procese automatizimi” kl.13-64 oré mésimore, jan€ ndryshuar
synimet e 1é€ndés, emértimet e disa temave né pérshtatje té standardit té€ profesionit.

Lénda “Pérdorimi 1 programeve kompjuterike né elektrotekniké”, kl.13 - 32 oré
mésimore, ka ndryshime né synimet e 1éndé€s, emértimet e disa temave, si dhe numri i
oréve.

Te modulet profesionale:

Moduli “Instalimi elektrik 1 njé supermarketi”, 60 oré mésimore, ka ndryshime né
emértimin e tij dhe éshté béré “Instalimi elektrik i1 objekteve tregtare dhe t&€ shérbimit”.
Gjithashtu ka ndryshime né RN-té.

Moduli “Ndértimi 1 skemave elektrike me programe kompjuterike ”, 33 oré mésimore, ka
ndryshime né emértimin e RN-ve, kriteret e vlerésimit, si dhe n€ kushtet e domosdoshme
pér realizimin e modulit.

8. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Riparime té pajisjeve elektronike”, (2 -
vjecar), Niveli IV né KSHK.
Te kompetencat profesionale:
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— Kané ndryshuar kompetencat profesionale duke shtuar kompetenca té reja, t& cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkaté€s t€ kualifikimit té rishikuar.
Te 1&€ndét profesionale:

— Lénda “Elektroniké analoge dhe digjitale” €shté hequr si 1€ndé€.

Lénda “Sistemet elektronike™ kl 12- 72 oré dhe klasa 13-64 oré €shté shtuar si 1é€ndé.

Lénda “Riparimi i pajisjeve elektronike” ka ndryshime né synimet e 1€ndés, temat dhe
shpérndarjen e oréve pér ¢do temé.

Lénda “TIK né riparimin e pajisjeve elektronike” kl 12-36 or€, ka ndryshime né synimet e
1€nd&s, temat dhe shpérndarjen e oréve pér ¢do temé.

— Lénda “Elektroniké fuqie” kl 13-64 oré &shté shtuar si 1éndé.

Te modulet profesionale:

— Moduli “Riparimi i pajisjeve elektronike t& zyrés” kl 12-60 or€, kané€ ndryshuar orét, RN-té
dhe pérmbatja.

— Moduli “Riparimi i kompjuterit personal” kl.12-102 oré€, kané ndryshuar orét dhe pérmbatja.

— Moduli “Riparimi i marrésit televiziv’’ kl.12-54 oré, kané ndryshuar orét dhe pérmbatja.

— Moduli “Riparimi i pajisjeve audio” kl.12-72 oré, kan€ ndryshuar orét dhe pérmbatja.

— Moduli “Riparimi i kamerave digjitale” kl.12-54 oré, kané ndryshuar orét dhe pérmbatja.

— Moduli “Riparimi i pajisjeve t€ lojérave elektronike” kl.12-54 or€, kané ndryshuar orét dhe
pérmbajtja.

— Moduli “Ndértimi i skemave elektronike me programe kompjuterike” kl.12- 36 oré, kané
ndryshuar orét dhe pérmbajtja.

— Moduli “Riparimi i smartfonéve* kl.13-66 oré, kané ndryshuar orét, pérmbajtja dhe RN-té.

— Moduli “Riparimi i pajisjeve té€ rrjetit” kl 13-63 oré, ka ndryshuar pérmbajtja.

— Moduli “Riparimi i sistemeve t€ siguris€” kl.13-63 or€, ka ndryshuar pérmbatja dhe RN-t&.

— Moduli “Riparimi 1 pajisjeve elektronike industriale” kl.12-54 oré, ka ndryshuar
pérmbajtja.

9. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Bujqési”, (1 - vjecar), Niveli IV né KSHK.
Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale, duke shtuar kompetenca t€ reja, té€ cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkatés t€ kualifikimit, t€ rishikuar.
Te 1€ndét profesionale:

— Lénda “Planifikimi dhe organizimi 1 punés né fermén bujqésore”, éshté e re, duke u
bazuar edhe te 1énda e méparshme “Drejtimi, ligjshméria dhe ekonomia né bujqési”.

— Lénda “Bazat e menaxhimit t¢ fermés bujqésore, blegtorale dhe t€ akuakulturés” &shté
1€ndé e re.

— Lénda “Bazat e menaxhimit t€ fermés organike” éshté 1éndé e re.

Te modulet e detyruara té praktikés profesionale:.

Mbéshtetur né njésité e t€ nxénit q€ pasqyrohen né standardin pérkatés t&€ kualifikimit, té

rishikuar, jan€ hartuar module t€ reja si mé poshté vijon:

— Moduli “Organizimi dhe dokumentimi i punés né bujqési”.
— Moduli “Menaxhimi i prodhimit bujgésor”.
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— Moduli “Menaxhimi i prodhimit blegtoral dhe té akuakulturés”.
— Moduli “Menaxhimi i prodhimit organik né fermén bujqésore”.
— Moduli “Sigurimi i cil€sisé s€¢ prodhimit bujqésor blegtoral”.

— Moduli “Komunikimi etik dhe profesional né bujqési”.

10. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Mekaniké”, (1 - vjecar), Niveli IV né
KSHK.
Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale duke shtuar kompetenca té€ reja, té cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkaté€s t€ kualifikimit té rishikuar.
Te 1éndét profesionale:

— Lénda “Organizimi dhe ligjshméria né¢ mekanik&” &shté béré “Planifikimi dhe organizimi
1 punés né mekaniké”. Ka ndryshime né synimet dhe pérmbajtjen e 1€ndé€s, si dhe né
shpérndarjen e oréve mésimore.

— Lénda “Vizatimi me kompjuter”, “Sistemet automatike né mekaniké”, “Projektimi
konstruktiv dhe teknologjik i punimit mekanik”, €shté béré “Proceset e prodhimit né
mekaniké”. Ka ndryshime né synimet dhe pérmbajtjen e léndés, si dhe né shpérndarjen e
oréve mésimore.

— Lénda “Detale makinash” ka ndryshime né synimet dhe pérmbajtjen e 1é€ndés, si dhe né
shpérndarjen e oréve mésimore.

Te modulet e detyruara t& praktikés profesionale:

Modulet e méposhtme jané té reja:

— Moduli “Prodhimi i produkteve me cilési”.

— Moduli “Mirémbajtje dhe riparime mekanike”.

— Moduli “Komunikimi dhe etika profesionale®.

— Moduli “Punime t€ diagnostikimit né pajisjet dhe konstruksionet mekanike”, €shté
rishikuar dhe ka ndyshime né kriteret e vlerésimit.

11.Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Modelim”, (1 - vjecar) Niveli III né
KSHK.
Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale duke shtuar kompetenca t€ reja, t€ cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkaté€s t€ kualifikimit t€ rishikuar.
Te 1éndét profesionale:

— Lénda “Modelimi dhe prerja e veshjeve” ka ndryshime né synimet dhe pérmbajtjen e
1€ndés, si dhe né shpérndarjen e oréve mésimore.

- Lénda “Moda dhe estetika” éshté léndé e re.

Te modulet e detyruara té praktikés profesionale:

— Modulet e méposhtme jané té reja.

— Moduli “Planifikimi dhe organizimi i punés né modelim”.
— Moduli “Marrja e masave dhe pérgatitja e kallépeve”.

— Moduli “Realizimi i prototipit”.

— Moduli “Konfeksionimi i produktit”.
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— Moduli “Kryerja e kontrollit t& cilésisé”.

— Moduli “Rregullat e siguris€é n€ puné dhe mbrojtja e mjedisit”.
— Moduli “Komunikimi dhe etika profesionale”.

Te modulet me zgjedhje t€ detyruar té praktikés profesionale:
Modulet e méposhtme jané té reja.

— Moduli “Realizimi dhe konfeksionimi i prototipit t€ veshjeve t€ brendshme”.

— Moduli “Zhvillimi i1 kallépeve n€ masa t€ tjera”.

12. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Shérbime kujdesi pér té moshuar”, (1 -
vjecar), Niveli III né KSHK.

Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale duke shtuar kompetenca té€ reja, té cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkatés t€ kualifikimit, t& rishikuar.
Te 1éndét profesionale:

— Lénda “Bazat e Geriartris€” ka ndryshuar synimet dhe pé€rmbajtjen e 1€nd€s, si dhe
shpérndarjen e oréve mésimore.

— Lénda “Gerontologji e pérgjithshme” ka ndryshime né synimet dhe pé€rmbajtjen e 1€ndEs,
si dhe shpérndarjen e oréve mésimore.

Te modulet e detyruara té praktikés profesionale:

Modulet e méposhtme jané té reja.

— Moduli “Planifikimi dhe organizimi i punés né€ shérbime kujdesi pér t€ moshuar”.
— Moduli “Bashképunimi me familjen/t€ aférmit e t&€ moshuarit”.

— Moduli “Plotésimi i nevojave bazike te t€ moshuarit™.

— Moduli “Siguria n€ puné dhe mbrojtja e mjedisit”.

— Moduli “Pérkujdesja shéndetésore te t&€ moshuarit™.

— Moduli “Komunikimi dhe etika profesionale”.

Te modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té€ detyruar:

— Moduli “Zhvillimi 1 aktiviteteve argétuese, kulturore dhe artistike pér t€ moshuarin”éshté
111

13. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Teknologji bujgésore”, (2 - vjecar). Niveli
IV né KSHK.

Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale duke shtuar kompetenca t€ reja, t€ cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkatés t€ kualifikimit t€ rishikuar.
Te 1&€ndét profesionale:

— Lénda “Mjetet motorike bujqésore”, ka ndryshuar emértimin né “Mjetet motorike”, si dhe
shpérndarjen e oréve sipas temave mésimore.

— Lénda “Makinat dhe pajisjet bujqésore” zévendésohet me “Mjetet/makinat bujgésore pér
pérgatitjen e tokés pér mbjellje”. Gjithashtu kané€ ndryshuar synimet, pérmbajtja e 1éndés
dhe shpérndarja e oréve sipas temave mésimore.

— Leénda “Mjetet/makinat bujqé€sore pér mbjelljen dhe shérbimet kulturore” ka ndryshime
né€ synime, pérmbajtjen e 1€ndés, si dhe né€ shpérndarjen e oréve sipas temave mésimore.
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— Lénda “Mjetet/makinat pér vjeljen, transportin dhe magazinimin e prodhimeve bujqésore”
ka ndryshime né synime, pérmbajtje t&€ 1énd¢s, si dhe né shpérndarje té oréve sipas temave
mésimore.

— Lénda “Mjetet e mekanizuara pér shérbimet bazé blegtorale”, ka ndryshime né synime,
p€rmbajtje t€ 1€ndéEs, si dhe né€ shpérndarje té oréve sipas temave mésimore.

— Lénda “Drejtimi, ligjshméria dhe ekonomia né bujqési”, €shté béré “Planifikimi,
organizimi dhe drejtimi né teknologjin€ bujqésore”. Ka ndryshime né synime, pérmbajtje
té 1€ndEs, si dhe né shpérndarje t€ oréve sipas temave mésimore.

Te modulet e detyruara té praktikés profesionale:

— Moduli “Pérdorimi i makinave pér punimin e tokés” ka ndryshim n€ numrin e oréve.

— Modulet “Pérdorimi i makinave mbjellése”, éshté ndryshuar numri i oréve.

— Moduli “Pérdorimi i makinave pér shérbimin e biméve” b&het “Pérdorimi i makinave dhe
pajisjeve pér shérbimin e biméve”. Ka ndryshime né pérmbajtje dhe kohézgjatje.

— Moduli “Pérdorimi i makinave pér mbledhjen e prodhimit” béhet “Pérdorimi i makinave
dhe pajisjeve pér korrjen, vjeljen dhe mbledhjen e prodhimit”. Ka ndryshime né
pérmbajtje dhe kohézgjatje.

— Moduli “Pérdorimi i makinave pér pérpunimin e prodhimit” béhet “Pérdorimi i makinave
pér pérpunimin, magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit”. Ka ndryshime né€ pérmbajtje dhe
kohézgjatje.

— Moduli “Pérdorimi i makinave blegtorale ” ka ndryshime né€ kohézgjatje.

— Moduli “Pérdorimi i makinave pér ujitjen dhe kullimin e tokave” hiqet nga
skeletkurrikuli.

— Moduli “Rregullat e siguris€ n€ puné dhe mbrojtjes s€¢ mjedisit” &shté modul i ri.

— Moduli “Komunikimi etik dhe profesional” €shté modul 1 ri.

— Moduli “Edukim karriere” €shté modul 1 ri.

— Moduli “Shitblerja e mjeteve, pajisjeve dhe makinerive bujqésore” éshté modul 1 ri.

Te modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té€ detyruar:

— Moduli “Inventarizimi 1 fermés” éshté modul 1 ri.

14. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Hoteleri-turizém”, (1 - vjecar), Niveli IV
né KSHK.

Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale duke shtuar kompetenca t€ reja, t€ cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkaté€s t€ kualifikimit t& rishikuar.

Te 1éndét profesionale:

Jané shtuar 1€ndé té reja:

— Lénda “Komunikimi etik dhe profesional”.

— Lénda “Marketingu né industrin€ e mikpritjes”.

— Lénda “Kontabilitet” (ndryshon e gjith€ brendia).

— Lénda “Ekonomia e industrisé s€ mikpritjes” éshté 1€nd€ e re.
Te modulet profesionale:

Jané shtuar module t€ reja:
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— Moduli “Planifikimi, organizimi dhe koordinimi i1 veprimtarive né strukturat e
mikpritjes”.

— Moduli “Monitorimi i veprimtarive n€¢ departamentet e strukturés s€ mikpritjes”.

— Moduli “Mbikéqyrja e zbatimit t& rregullave té sigurisé né puné dhe mbrojtjes sé mjedisit
né strukturat e mikpritjes”.

— Moduli “Veprime ekonomike né strukturat e mikpritjes”.

15. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Mirémbajtje dhe riparime mekanike”, (1
- vjecar), Niveli III né KSHK.
Te kompetencat profesionale:

— Kané ndryshuar kompetencat profesionale duke shtuar kompetenca té€ reja, té cilat
pasqyrojné kérkesat e standardit pérkatés t€ kualifikimit té rishikuar.
Te 1éndét profesionale:

— Lénda “Mirémbajtje dhe riparime t€ makinerive” kl.12 &shté 1éndé e re, 3 oré/javé.

— Lénda “Rezistenc€ materialesh” €shté rishikuar. Jan€ riformuluar synimet dhe pérmbajtja
€ temave.

Te modulet e detyruar té praktikés profesionale:

— Moduli “Zbatimi i rregullave té siguris€ né puné dhe t€ mbrojtjes s€ mjedisit” &shté
modul 1 ri.

— Moduli “Planifikimi dhe organizimi i punés né mirémbajtje dhe riparime mekanike” &shté
modul i ri.

— Moduli “Punime té mirémbajtjes mekanike” ka pérditésim té pérmbajtjes dhe ndryshim t&
kohézgjatjes.

— Moduli “Punime riparimi me ané t€ punimit mekanik” ka pérditésim t€ pérmbajtjes dhe
ndryshim té kohézgjatjes.

— Moduli “Punime riparimi t€ transmisioneve mekanike” &éshté modul 1 ri.

— Moduli “Punime riparimi t& ngjitjes dhe saldimit” ésht€ modul 1 ri.

— Moduli “Zbatimi i parimeve t&€ komunikimit dhe etikés profesionale né€ mirémbajtje dhe
riparime mekanike” éshté modul 1 ri.

Te modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té detyruar:

— Moduli “Punime riparimi me procese t&€ automatizuara” ésht€ modul i ri.
— Moduli “Kontrolli i parregullsive t&€ makinerive” ésht€ modul 1 ri.

16. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Ferma bujqésore dhe blegtorale”, (1 -
vjecar), Niveli III né KSHK.
Te kompetencat profesionale:

— Jané pérditésuar dhe jané shtuar kompetencat profesionale t€ gjelbra dhe digjitale t&
duhura né kété kualifikim profesional.
Te 1&€ndét profesionale:
— Lénda “Teknologjité e prodhimit bimor” n€ kl.12 &€sht€ e re dhe do t€ zhvillohet me 2
oré/jave.
— Lénda “Teknologjité e prodhimit belgtoral” né kl.12 €shté e re dhe do t€ zhvillohet me 2
oré/jave.
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Lénda “Pérpunimi i prodhimit bimor dhe blegtoral” né kl.12 &shté e re dhe do té
zhvillohet me 1 oré/javé.

Te modulet e detyruar té praktikés profesionale:

Moduli “Prodhimi i1 fidanéve té kulturave drufrutare” né kl.12 me 66 oré mésimore
€shté 1 ri.

Moduli “Kultivimi i biméve t€ arave” n€ kl.12 me 51 oré mésimore &shté i ri.

Moduli “Mirémbajtja e rrjetit kullues dhe ujités né ferm&” né kl.12 me 60 oré mésimore
€shté 1 ri.

Moduli “Vjelja dhe ruajtja e prodhimeve biologjike té€ fermés” né kl.12 me 60 oré
mésimore €shté 1 ri.

Moduli “Pérpunimi 1 prodhimeve bimore dhe blegtorale t& fermés” né kl.12 me 84 oré
mésimore €shté 1 ri.

Moduli “Kujdesi pér mirégenien dhe shéndetitn e kafshéve t&€ fermés” né kl.12 me 51
oré mésimore €shté i ri.

Moduli “Kujdesi pér kafshét dhe higjienén gjaté mbaréshtimit t&€ tyre” né kl.12 me 36
oré mésimore &shté i ri.

Te modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té detyruar:

Moduli “Mbrojtja e integruar né bujqési” né kl.12 me 51 oré mésimore &shté 1 ri.

Moduli “Ujitja e biméve té arave dhe perimeve” n€ kl.12 me 51 oré mésimore &shté 1 ri.
Moduli “Pérpunimi dhe ruajtja e ushqimeve foragjere pér blegtorin€” né kl.12 me 51 oré
mésimore &shté i ri.

Moduli “Pérdorimi i digjitalizimit pér menaxhimin e fermés” né kl.12 me 51 oré
mésimore Eshté 1 ri.

Moduli “Trajtimi 1 kafshéve pér prodhim quméshti e mishi” né kl.12 me 51 oré mésimore
€shté pérditésuar.

17. Skeletkurrikuli i kualifikimit profesional “Frutikulturé”, (1 - vjecar), Niveli III né
KSHK.
Te kompetencat profesionale:

Jané pérditésuar dhe jané shtuar kompetencat profesionale t€ gjelbra dhe digjitale t&
duhura né kété kualifikim profesional.

Te 1éndét profesionale:

Lénda “Frutikulturé” n€ kl.12 &shté e re dhe do t€ zhvillohet me 3 oré/javé si dhe Eshté
pérditésuar.

Lénda “Pérpunimi i frurave dhe rrushit” né€ kl.12 €shté e re dhe do t€ zhvillohet me 1
oré/jave.

Lénda “Teknologjia e pérpunimit biologjik né frutikulturé” né kl.12 &éshté e re dhe do t&é
zhvillohet me 1 oré/javé.

Te modulet e detyruar té praktikés profesionale:

Moduli “Prodhimi i fidanéve t€ kulturave drufrutore” né€ kl.12 me 69 oré mésimore éshté 1
pérditésuar.

Moduli “Prodhimi i fidanéve té shartuar t&€ hardhis€” né kl.12 me 69 oré mésimore &shté 1
pérditésuar.

Moduli “Pérpunime té prodhimeve frutore” né€ kl.12 me 36 oré mésimore €shté 1 ri.
Moduli “Shérbimet agroteknike dhe vjelja né pemétore e vreshta” né kl.12 me 66 oré
mésimore €shté 1 ri.
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Moduli “Shartimi né vend 1 kulturave drufrutore dhe hardhis€” né kl.12 me 36 oré
mésimore €shté i pérditésuar.

Moduli “Krasitja e kulturave drufrutore” né kl.12 me 36 oré mésimore &shté i
pérditésuar.

Moduli “Krasitja e hardhis€” né kl.12 me 36 oré mésimore €shtg i ri.

Moduli “Vlerésimi i cilésisé biologjike té tokés né frutikulturén biologjike” né kl.12 me
36 oré mésimore &shté 1 ri.

Te modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té detyruar:

Moduli “Prodhimi artizanal i vajit t& ullirit” né kl.12 me 51 oré mésimore €shté i ri.
Moduli “Prodhimi i fidanéve t&é shartuar t€ ullirit” né kl.12 me 51 oré mésimore &shté 1
pérditésuar.

Moduli “Prodhimi i fidanéve t€ shartuar t€ agrumeve” n€ kl.12 me 51 oré mésimore &shté
1 pérditésuar.

Moduli “Kontrolli biologjik i démtuesve né pemétore e vreshta” né€ kl.12 me 51 oré
mésimore Eshté i ri.
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ANEKSI 3

Formati i rekomanduar i “Planit té¢ mésimdhénies sé lIéndéve teorike profesionale”

Shkolla Profesionale .........cccoeviiiiiiiiniiiiiiiiiiinniinnnns — Tirané Viti shkollor 2025-2026
Kualifikimi profesional .........ccoceiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiann , Niveli IT i KSHK
MeEsimdhénésiz ....ooevveiieiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiine
Plani i mésimdhénies sé Léndés Profesionale: .......cccoivviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiciieiciinnscenn (Kodi....... )
Klasa 10 — 72 oré mésimore
Nr | Temat/Kohézgjatja Céshtjet Koha | Objektivat mésimore | Instrumentet e | Vendi/ Kérkesa pér
vlerésimit platforma | realizimin
) 1.
2
3
2 1
2
3
4
3
4
5
Koeficientét e ponderimit: Ki=.... K2=....




ANEKSI 4

Formati i rekomanduar i “Planit té mésimdhénies sé moduleve praktike profesionale”

Shkolla Profesionale .........ccceeiviiiiiiiiniiiiiiiiiiiiinninnn, — Tirané Viti shkollor 2025-2026
Kualifikimi profesional .........ccceiviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiciinnnen. , Niveli III i KSHK
Mésimdhénési i praktikés: ......ccovvviniiiiiiniiiiiiniiiiinniiiinnnenns
Plani i mésimdhénies sé Modulit Profesional: .........cccoiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiniiiinnrecinnn (Kodi....... )
Klasa 10 — 36 oré mésimore
Nr | Rezultatet e té | Veprimtarité mésimore Koha Instrumentet e | Vendi/ Kérkesa pér realizimin
Nxénit/Koha vlerésimit platforma
1 -
2
3
4
5
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ANEKST S:

Formati i rekomanduar i “Programit té pérgjithshém té Praktikés Profesionale né Biznes”

Shkolla Profesionale .........cccceeeeeeeerrccnnee , Tirané

Kualifikimi profesional ..........ccccceeevverercercrcnnrcsnncen. , Niv. IV i KSHK

Klasa........

Biznesi: ......cooeeevneinneninnnnns

Mésimdhénési i praktikes ..........coueeuneenee Instruktori/mentori i biznesit ...........ccocueevueevercnncn.

Viti shkollor 2025-26

Nr. | Vendi i punés Veprimtarité Kompetencat profesionale :((i(i)théi/loré)
1
2
3
4
5
TOTALI X dité/oré
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